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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit BSc né “Sisteme té& Informacionit”

Tabela e t& dhénave t& licencimit pér programin e studimit; ]
| IAL Aplikues: Universiteti i New York-ut né Tirang
2 Fakulteti /Departamenti qé e ofron gﬁtﬁg::vi} lrtéii’)c:;%aﬁ::séfepartamenti I
3 Urdhéri/'VKM i licencimit/riorganizimit UMAS nr. 268, daté 28.06.2013
4 Urdhéri/VKA e Akreditimit t& paré Akreditohet pér heré té parg
5 Titulli i programit té studimit: Bachelor né "Sisteme & Informacionit"
6 Cikli i studimit: Cikli i Paré
7 Kohézgjatja ¢ programit t& studimit; 3 vite
8 Kreditet né total (ECTS): 180
9 g'i(:;;r:igx;tudimil (me kohg t& ploté/té pjesshme/né Me koht té ploté
10 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
11 Programi ofrohet nga institucioni PO
12| Programi ofrohet né bashképunim me institucione t& tiera | JO
13 Die[orné‘ e pérbashké&t/Diplomé e dyfishté (shéno N/A
emértimin):
14 | Niveli né Kornizén kombétare t& kualifikimeve Niveli 6
15 | Aktivizimi i programit t& studimit 2013-2014
16 | Brezii paré i diplomimit té studentéve 2016
| 17 | Numri i studentéve 6 studenté
Shénim:

Verifikimi ligjor sipas pikave si mé sipér kryhet paraprakisht nga specialist/ét e ASCAL gé ndjekin kété vlerésim;
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HYRJE

Té dhéna pér programin e studimit Bachelor né Sisteme té Informacionit

Programi i Studimit Bachelor né Sisteme t& Informacionit, n& gjuhén shqipe, i ofruar nga Departamenti i
Shkencave Kompjuterike, &hté ligencuar me Urdhér t& Ministrit Nr. 268, daté 28.06.2013 “Pér hapjen e
programeve t& reja té t& ciklit t& paré t& studimeve Bachelor né “Financé”, “Administrim Biznesi”, “Sisteme
t& Informacionit™, t& Universitetit privat “Universiteti i New York-ut né Tiran& [dok * Urdhér i MASH pér
Licensimin e Programeve Shqip 2013,

NE& vitin 2013 Universiteti i New York-ut ofronte programin e studimit Bachelor né& “Information Systems”
n& gjuhén angleze dhe me organizim te programit sipas modelit amerikan, me kohézgjatje normale 4 vjet.
Hapja e programit té studimit Bachelor né Sisteme t& Informacionit, né gjuhén shqipe dhe me kohézgjatje
normale 3 vjet u bé pér t& mundésuar studime t& ngjashme pér studentét me njohuri t& kufizuara t& gjuhés
angleze dhe t€ dilnin né tregun e punds né njé kohé mé t& shkurtér.

Plani m&simor &shté ndjekur pothuajse sipas kurrikulés sé licencuar t& programit te studimit [dok “Tabela e
Organizimit te Programit — Sisteme t& Informacionit™].

Brezi i paré dhe i vetém i studentéve né kété program studimi &shté regjistruar né vitin akademik 2013-2014
dhe tashmé njé pjesé e tyre i kané plotésuar kriteret e programit pér diplomim.

Né€ pérfundim (€ vitit akademik 2015-2016, 3 (tre) studenté kané fituar t& gjitha kredite dhe jané diplomuar,
nuk &shté léshuar diploma pérkatése pér shkak t& vonesés nga ana e institucionit pér akreditimin e programit
1€ studimit si detyrim ligjor.

Forma e diplomé&s nuk &shté regjistruar né ministriné pérkatése.

Ky raport vleréson programin e studimit pér brezin e studentéve té rregjistruar né vitin akademik 2013-2014.
GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

M Pérbérjae GVIJ:
- Prof.As. Elinda Kajo Mege
- Prof.As. Olimpjon Shurdi

Koordinatoré tekniké t¢ késaj procedure kané gené R. Qatipi dhe E. Xhako (specialisté né ASCAL).

M¢ daté 02.12.2018 Universiteti i New York-ut né Tirang &shté njohur me Draft Raportin e Vlerésimit t&
Jashtém pér kété program studimi, népérmjet sistemit AMS. Me shkresé Nr. 39/18 Prot., daté 27.11.2018
“Dérgohet Draft Raporti i vierésimit té jashtém”, Draft RV &sht& dérguar zyrtarisht.

Universiteti i New York-ut n¢ Tirang ka sjell¢ pérgjigje me shkresé Nr. 36Y4 |, daté Y .12.2018 “Kthim
pérgjigie mbi draft raportin e vierésimit té jashtém pér akreditimin e programit “Bsc. Sisteme té
Informacionit”, duke u shprehur & “nuk ka asnjé koment lidhur me Draft RV.J”.

Pas pérgjigjes, Raporti mori formén e tij pérfundimtare.

Page 3

w2 \Z



ADMINISTRIMI I NJESISE Ni£ SHERBIM PROGRAMIT TE STUDIMIT

1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qéllimet dhe objektivat e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, strategjite afatshikurira,

afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshiaja e objektivave dhe e géllimeve me kohén, 1 dhéna

peérgfithshme pér IAL,
Qéllimi i Programit t€ Studimit Bachelor né Sisteme t& Informacionit [sipas RVB fage 6] &shté i projektuar
pér t& pajisur studentét me njohuri dhe aftési q& i ndihmojné t& diplomuarit drejt nje profili profesional, si
p.sh. analist i sistemeve te informacionit, specialist databazash pér sistemet informative, zhvillues sistemesh
apo pér t& vazhduar studime t€ métejshme pasuniversitare. Programi synon t& kombinoje teoring mbi
shkencat kompjuterike dhe informatike né térési dhe praktikén né lidhje me analizén, projektimin dhe
zhvillimin e sistemeve te informacionit, duke i nderthurur me njohuri te shkencave te menaxhimit dhe
aspekte te proceseve vendimarrese.

Objektivat e Programit t€ Studimit Bachelor né Sisteme t& Informacionit [sipas RVB fage 6,7] jané gé né
perfundim t& studimeve njé student t& fitoj kompetencat si mé poshtg:

* T& kuptoj€ procesin e analizimit dhe projektimit t& sistemeve t& informacionit te bazuar n& zgjidhje
software

o Té& beéhet kompetent né menaxhimin e sistemeve t& informacionit dhe né mirémbajtjen e tyre me
synimin pérfundimtar t€ optimizimit té procesit t& vendimarrjes.

¢ T& béhet kompetent né implementimin me sukses t& zgjidhjeve praktike q& kané t& béjné jo vetem
me sistemet informative bazuar né software, pro edhe me ndértim dhe manipulim databazash,
ndértim dhe menaxhim rrjetesh pér ngritjen e infrastrukturés bazg té njé sistemi informativ.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret Vlerésimi sipas standardeve

I- OFRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE
Standardi L. 1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij.

Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen né pérputhje me
qéllimet dhe misionin e institucionit;

Programi i studimit Bsc né Sisteme té Informacionit éshté ng
pérputhje me qéllimet dhe misionin e UNY'T, té& pércaktuar né

Kritery 4 Programet 8 studimove kane ahicknve 8 Statutin e Universitetit.[dok * Statuti i Universitetit™].

pércaktuar garté per formimin e studentéve né até program,

te cilet perfshijng dijet, aftésité dhe kompetencat
profesionale qé duhet té fitojng studentét né pérfundim t@
programit t& studimit dhe g& karakterizajné profilin ¢

| programil,

Kriteri 5 Programet ¢ studimeve hartohen né pérputhje me
nevojat e tregut t& punés;

Kriteri 6 Programet e studimeve hartohen né pérputhje me
zhvillimin ekonomik & vendit.

|
[dok “*Studimi i Tregut per Programet Shqip — 2013

Objektivat e programit t& studimit Bsc né “Sisteme t&
Informacionit™ té& paraqitura né pjesén pérshkruese mé sipér,
pércaktojné qarté dijet, aftésité dhe kompetencat profesionale &
duhet té fitojné studentét né pérfundim t& programit t& studimit.
[dok “Rregullore e Programeve Bachelor ne Gjuhen Shqipe™].

Programi Bachelor né Sisteme t& Informacionit &shté hapur
bazuar né studimin e tregut t& punés t& zhvilluar nga UNYT né
maj 2013

Lo L)

UNYT ka njé strategji t& pérgjithshme t& studimit té tregut né
nivel institucional [dok “UNYT Market Research Strategy™].

Programi Bachelor né Sisteme té Informacionit éshté né
pérputhje me zhvillimin ekonomik t€ vendit, duke plotesuar

p
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nevojén me profesionisté

né sektorin e Teknologjive t& Informacionit dhe Komunikimit.

Standardi L2 - Programet e studimeve jané né pérputhje me strategjiné pér zhvillim té institucionit.

Kriteri 1 Programet e studimeve jané pérshtatur me
strategjing per zhvillim t¢ institucionit;

Kriteri 2 Programet e studimeve t& ciklit t€ paré synojné
pajisjen me njohurité bazé, mbi metoda e parime shkencore
té pérgjithshme;

Kriteri 3 Programet e studimeve té ciklit t& parg synojné
dhe formimin e shprehive ¢ veganta né njé lojshmen 1@
gjeré profesionesh e specialitetesh.né realizimin e misionit
dhe gellimit t& institucionit;

UNYT ofron programe studimi q& jan& né& pérputhje me
strategjiné e vet té zhvillimit , té pércaktuar né Planin Strategjik.
Programi Bachelor né& Sisteme t& Informacionit &sht€ né
pérputhje me strategjing e zhvillimit institucional.

[dok “ Plani Strategjik i UNYT 2012-2017"]

Programi i studimit Bachelor né Sisteme té Informacionit synon
té krijojé specialisté t& sistemeve t& informacionit me aftési ng
programim, né baza té t& dh&nave, Inxhinieringé e Softit,
kontabilitetin.

11 - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE
Standardi IL.1 - Programet e studimeve synojné té plotésojné nevojat e tregut té punés.

Kriteri 1 Programet e studimeve synojné té plotésojné
nevojat e tregut 1& punés, né pérputhje me synimet
strategjike t& zhvillimit ekenomik kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave ¢ tregut té
punes, kryen njé studim tregu, 1 cili perfshin:

a,  mundésité e punésimit t¢ studentéve né tregun
vendas ose até rajonal, kombétar ¢
ndérkombétar;

b.  kérkesat e punédhénésve;

¢ njé parashikim & pératért pér numrin e pritshém
t¢ studentéve & mund té regjistrohen né kéte
program;

d numrin e (& regjistruarve né programe té
ngjashme né institucionel simotra,

Programi I studimit Bachelor né Sisteme t& Informacionit ésht€ i
bazuar né nje studim té tregut t& punés, i cili &shté kryer
paraprakisht nga UNYT né maj 2013 [dok “Studimi i Tregut per
Programet Shqip — 20137].

Studimi i tregut arsyeton nevojén pér profesionisté né sistemet e
informacionit , mundésité e punésimit né tregun vendas dhe
kérkesat e punédhénésve.

Programi i studimit ka vetém njé& brez studentésh te rregjistruar
2013-2014, (8 studente te rregjistruar) né kéto kushte nevojitet
njé rivlerésim i programit té studimit pér vazhdimin e métejshem
té tij.

| Standardi I1.2 - Programet e studimeve synojné ruajtjen e vlerave kulturore kombétare dhe interesave

kombétare.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimesh g nuk bien
ndesh me interesat kombétare;

Kriteri 2 Programel e studimeve synojné t& ndihmojne
ruajtjen e vlerave kulturore kombetare.

Bazuar né géllimin dhe objektivat e paragitura mé sipér, nuk ka
pika ku ky program bie ndesh me interesat kombétare. Programi i
studimit Bachelor né& Sisteme t& Informacionit népérmjet
edukimit t& specilistéve t& fushes, ndihmon né zhvillimin
ekonomik dhe shogéror t& vendit.

Konkluzione té GVJ:

Programi i studimit Bachelor né Sisteme t& Informacionit &shté né pérputhje me qéllimet, misionin dhe
strategjing e zhvillimit t8 UNYT. Objektivat e programit t& studimit pércaktojné qarté dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale qé duhet té fitojné studentét né pérfundim t& programit t& studimit.

Programi i studimit Bachelor né Sisteme t& Informacionit &ht& i bazuar n€ nje studim t& tregut t& punés, i cili
&shté kryer paraprakisht nga UNYT n& maj 2013. Programi i studimit ka vetém njé brez, prej 8 studentésh te
rregjistruar 2013-2014, né kéto kushte nevojitet njé rivlerésim i programit t& studimit nga Universiteti pér

vazhdimin e métejshem té tij.
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2. Struktura akademike e Fakultetit (Departamentit pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e & dhénave & njésisé, freskimi i
vazhdueshém i saj dhe pérgjegiésité e mbajtjes dhe dhénies sé informacionit

Universiteti i UNYT é&shté i pérbéré nga 3 njé&si kryesore Fakulteti i Ekonomisé dhe Biznesit, Fakulteti i
Drejtésisé dhe Shkencave Shogérore, dhe Fakulteti i Informatikés [dok “ urdhéri MASR, Nr. 288, daté
22.05.2017"]. Programi i studimit Bachelor né Sisteme té Informacionit ofrohet nga Departamenti i
Shkencave Kompjuterike i cili &shté pjesé e Fakultetit t& Informatikés. Fakulteti i Informatikés, i krijuar né
vitin 2017, dhe pérb&het nga Departamenti i Shkencave Kompjuterike, Departamenti i Informatikés
Ekonomike dhe Qendra pér Kérkime t& Avancuara Kompjuterike [dok® Organigrama e universitetit sipas
statutit té& vitit 20177].

Fakulteti i Informatikés né vitin akademik 2017-2018 ka ng& pérbérjen e tij 21 personel akademik efektiv
(PAE) dhe 7 me kontraté (PAK) [ Tabela 1, 2].

Fakulteti i Informatikés dhe Departamenti i Shkencave Kompjuterike organizojné dhe drejtojné
mésimdhénien né programin e studimit Bachelor né Sisteme t& Informacionit. Departamenti i Shkencave
Kompjuterike ka shtaté anétarg, nga t& cilét 1 Prof.As, 2 jang me titull Doktor dhe njé né proces Doktor, 3
jané me titullin Master. Dy departamentet, Shkenca Kompjuterike dhe Informatika e Biznesit, ofrojng
programe studimi Bachelor dhe Master.

Departamenti i Shkencave Kompjuterike koordinon mésimdhénien me njésité e tjera, né veganti me
departamentet e Fakultetit t&¢ Informatikés pérmes shkémbimit té stafit dhe pérdorimit té pérbashkét té
infrastrukturés. Personeli akademik pérbghet nga pedagogét me kontraté me kohé té ploté ose t& pjesshme,
si dhe personeli akademik i ftuar. T& drejtat dhe detyrat e tyre pércaktohen né Kontratén e Punés.

Gjaté vizités né institucion, né takim me drejtuesit e fakultetit dhe departamenti u deklarua se, dy prej stafit
akademik me tituj, Prof. Dr dhe Dr. sapo kishin dhéné doréhegjen, né kéto kushte institucioni do t& marré
masa pér nisjen e procedurave té& punésimit pér vendet e krijuar bosh. Largimi i tyre reduktonte né 6 anétaré
numrin e anétaréve te Departamenti i Informatikés Ekonomike dhe Qendra pér Kérkime té€ Avancuara
Kompjuterike.

Departamenti i Shkencave Kompjuterike koordinohet edhe me njési t& tjera administrative dhe akademike
pér t& béré t& mundur ofrimin e programit Bachelor né Sisteme t& Informacionit. Njésité Administrative
jané: zyra e Financés, zyra e sekretarisé Mésimore, zyra e Pranimit t& Studentéve, zyra e Marketingut dhe
Marrédhénieve me Publikun, zyra e Burimeve Njerézore, zyra e Menaxhimit t& Shérbimeve, zyra e
Manaxhimit t& Projekteve, zyra e Koordinimit t&¢ SUNY/ESC, zyra e mbéshteties me Teknologji
Informacioni, Biblioteka, Zyra e Karierés dhe Marrédhénieve me t€ Diplomuarit (Alumni), Dekani i
Studentéve, dhe zyra e Marrédhénieve me Jashté.

Késhilli shkencor i programit Bachelor né Sisteme t& Informacionit I paraqitur né Tabelén 3, i referohet ne
RVB [dok “Miratimi i Rregullores se Programeve Shgip dhe Bordit te Programit Bachelor né& Sisteme t&
Informacionit *].

Vierésimi i Treguesve té matshém:

M Struktura akademike e Fakultetit

Referuar dokumentit “Organigrama e universitetit sipas statutit t& vitit 2017” Departamenti pérgjegjés pér
programin e studimit Bachelor né Sisteme t& Informacionit &hté Departamenti i Shkencave Kompjuterike.
Ky departament nga vitet akademike 2013-14 deri né 2016-17 ka qéné pjesé e Fakultetit t& Drejtésis€, Artit
dhe Shkencave dhe qé nga viti akademik 2017-18, &shté pjesé e Fakultetit t& Informatikés.
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M Té dhéna pér Stafin akademik

Tabelat 1, 2, 3 né Aneks, paragesin personelin akademik (PAE dhe PAK) sipas njésive bazé t& Fakultetit qé
ofron programin e studimit Bachelor né Sisteme t& Informacionit. Né kéto tabela reflektohen edhe
ndryshimet ndér vite akademike né emértimin dhe strukturén e Fakultetit. Jan& paraqitur vitet né t¢ cilat ka
gené aktiv programi i studimit.

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: T¢ dhéna per kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij né Personel Akademik Efektiv
(PAE) dhe Personel Akademik me Kontrate (PAK), Personel Administrativ (PA), raporti PAE/PAK, raportet:
Personel akademik/Personel administrativ/student; nevojat pér Personel akademik/ administrativ, shpérndarja e
ngarkesés pér personelin akademik, marrédhéniet me strukturat e ljera jashté kohés sé punésimit, kriteret e
rekrutimit té personelit akademik, etj.

Struktura pérgjegjése pér programin e studimit Bachelor né Sisteme t& Informacionit, si¢ e pérmendém mé
lart, &shté Fakulteti i Informatikés dhe Departamenti i Shkencave Kompjuterike. Pér realizimin e programit
te studimit Bachelor né Sisteme t& Informacionit Jané angazhuar personel akademik, i cili pérbéhet nga
pedagogét me kontraté me kohé t& ploté (PAE), personel akademik me kontrate me kohé t& pjeshme (PAK)
si dhe staf ndihmés mésimor-shkencor .

UNYT ndjek procedura ligjore dhe transparente pér rekrutimin e personelit akademik [dok “Faculty
Selection Criteria and Procedures™]. Té drejtat dhe detyrat e tyre pércaktohen né kontratén e punés [dok
“Shembuj Kontrate te Stafit Akademik™]. Institucioni ka béré pérpjekje konkrete pér shtimin e stafit
akademik me kohé t& plot&, numri i personelit akademik me kohé t& plot&€ né Departamentin e Shkencave
Kompjuterike &shté 7.

N& zyrén e burimeve njerézore gjaté takimit u verifikuan né ményré rastésore njé dosje té stafit akademik té
brendshém dhe dy dosje t& stafit akademik té jashtém. Dosjet pérmbanin t& gjithé dokumentacionin e
nevojshém.

a) diplomimi pérkatés;

b) formimi i pérgjithshém arsimor dhe profesional;

¢) kualifikimi pasuniversitar (gradat shkencore ose titujt akademiké);
d) pérvoja pedagogjike;

e) zotérimi i aftésive t& nevojshme personale pér vendin e punés.

Takimi me stafin akademik u zhvillua sipas agendés, daté 26.10.2018. 1 gjithé takimi u organizua mbi bazén
¢ pyetjeve dhe diskutimeve rreth metodave t& mésimdhénies, menyrés sé vlerésimit t& studenteve, ményrés
se rekrutimit t€ tyre si dhe progedurave sé sigurimit t& cilésisé.

Detyrimi pér t& mbuluar ngarkesén mésimore me minimumi 70% e saj me personel akademik efektive
plotésohet.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:
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M  Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté (PAK),
titujt/gradat, éshté paragitur né Tablelat 4 né Aneks.

o Viti Akademik 2013 - 2014 raporti PAE/PAK é&shté 4/6
o Viti Akademik 2014 — 2015 raporti PAE/PAK &shté 7/2
o Viti Akademik 2015 — 2016 raporti PAE/PAK &shté 8/1

M T&dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre .
T¢ dhénat sipas kualifikimit té stafit jepen né Tabelén 5.

Nga t& dhénat e tabelés 5 vihet re njé rritje t& stafit akademik efektiy nga viti 2013-2014 tek viti akademik
2015-2016 , vite né t& cilat programi i studimit ka qéne aktiv. Referuar kualifikimeve t& stafit , né vitin e
paré kemi t& angazhuar njé PAE me titull Profesor , dy me gradén shkencore Doktor dhe njé asistent me
master, ndérsa nga 6 PAK jané pa tituj dhe grada. N& vitin e treté ku ngarkesa pothuajse mbulohet nga
PAE, &shté shtuar njé& pedagog me gradén Doktor , dy né proces doktorature dhe njé me master, ndérkohe qé
kemi vetem njé PAK me titull Prof.Asoc. Pérpjekja pér té rritur stafin dhe kualifikimet e tij né kété program
studimi , vihet re né té tre vitet aktive t& tij.

M T& dhénat sipas seksit, T& dhéna sipas moshés s& personelit .

Nga t& dhénat e Tabelés 6 vihet re njé pérpjekje pér t& rritur numrin e stafit akademik t& ri (mosha 25-35 ) si
dhe kualifikimet e tyre (PhD) n& té tre vitet aktive t& programit t& studimit.Bazuar né t& dhénat e tabelés 6
rezulton g€ nga | PAE né vitin e paré né moshen me pak 35vjet , né vitin e treté jané 2 me PhD, 2 me
doktoraturé né proces dhe dy me master.

M Kontratat € punés, njohja me detyrat dhe té drejtat

I gjithé personeli akademik efektiv né UNYT é&shté i pajisur me kontrata t& rregullta punésimi né pérputhje
me kodin e punés t& Republikés s& Shqipérisé. Departamenti i Burimeve Njerézore, &shté zyra e mbajtjes s&
kontratave t€ punés dhe dosjeve te punésimit.

M Cilésia e stafit ndihmés/ administrativ pér ¢do njési bazé

UNYT angazhon personel ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ pér pérmbushjen e objektivave t&
programeve & studimeve t& ciklit t& pare.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret Pérmbushja e standardeve

Il - PERSONELI I INSTITUCIONIT
Standardi IIL1 - Institucioni ndjek procedura ligjore dhe transparente té rekrutimit dhe vlerésimit té

personelit.

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe — it ) i, .
transparente t& rekrutimit (& personelit né pérputhje me UNYT ndjei\ prOCEdura ]]g}ore dhe trasparente rekrutimi t&

statutin dhe rregulloren; personelit akademik . [dok™ Faculty Selection Criteria and
Kriteri 2 Personeli akademik 1 punésuar me kohé té plote Procedures™].

perbén se paku 70% te personelit akademik t¢ angazhuar

per realizimin e programeve t¢ studimeve té ciklit t& pare; Nga t& dhénat e marra nga Tabela 10 , rezulton se, nga 1335 oré

: s & auditor q& jané reali ¢ ér kété program studimi,
Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe e aUd]t?l qe-lan.é realizuar ng tOtal_ per kéte Iprog am S‘ B T
transparente té vleresimit té personelit; 945 oré jané realizuar nga personeli akademik me kohé t& ploté
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Kriteri 4 Institucioni mban njé bazé t¢ dhénash te raporteve
& rekrutimit t¢ personelit, 1& njoftimeve pér puné, et].

(PAE).

Referuar Tablea 13 , raportet PAE/PAK sipas ngarkesés qé
mbulojné né planin mésimor jang :

Vitiil (2013-2014): 135 oré PAE/450 oré total pra 30%
Viti i I1 (2013-2014): 360 oré PAE/450 oré total pra 80%;
Viti i [11 (2013-2014): mbulohet 100% nga PAE.

Ne total: 70 % te ngarkeses sipas planit mesimor mbulohet nga
PAE

Personeli akademik vlerésohet nga studentét [dok “Students
Evaluation Form™), dhe nga kolegét [dok™ Peer Evaluation of
Teaching Form™]. Ka edhe forma t& tjera t& vlerésimit t& stafit
akademik, té& aplikuara né UNYT [dok” Politika te Vleresimit
Akademik te Stafit e Mesimdhenies™].

Standardi 111.2 - Institucioni disponon njé

bazé t& dhénash pér personelin e tij.

Kriteri 1 Institucioni disponon njg baze t¢ dhénash te
hollesishme per anétarét e personelit akademik t¢ perfshire
né program dhe ¢ personit pérgjegjés pér organizimin e
programit té studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon listén e ploté & personelit
akademik pér secilin semestér, & personelit ndihmes
mésimor-shkencor dhe atij administrativ;

Kriteri 3 Institucioni publikon kriteret dhe procedurat ¢
rekrutimit t& personelit akademik;

Kriteri 4 Institucioni angazhon si titullare &
léndéve/moduleve pér programet e studimeve 1& ciklit t&
parg, personel akademik g¢ ka sé paku gradén shkencore
“Doktor,, ose titullin akademik “Docent,,.

N& Zyrén e Burimeve Njerézore gjenden t& dhéna té hollésishme
pér anétarét e personelit akademik, ndihmés, dhe administrative.
Ka njé listé t& ploté t& personelit akademik me léndét pérkatése
sipas semestrave.

UNYT ka procedura trasparente dhe t& qarta pé&r rekrutimin e
personelit akademik.

N& programin e studimit Bachelor né Sisteme t& Informacionit,
titullarét e 1€ndéve jan& personel akademik efektiv dhe jo t&
gjithe kan& gradén shkencore “Doktor”

Standardi I1L3 - Institucioni angazhon pers
pérmbushjen e misionit té tij.

onel ndihmés mésimor shkencor dhe administrativ pér

Kriteri 1 Institucioni déshmon njé angazhim optimal 1&
personelit ndihmeés mésimor-shkencor pér realizimin ¢
oréve laboratorike dhe pér mirémbatjen e laboratoréve e
mjediseve shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé angazhim optimal t¢
burimeve njerézore pér pérmbushjen e objektivave t&
programeve (& studimeve t¢ ciklit t& pare;

Kriteri 3 Instituciont vé né dispozicicn personel té
mjaftueshém pér instruktimin, udhéhegjen dhe mbikéqyrien
e studentéve né praktiken profesionale (s¢ paku 1
tutor/instruktor pér 12 studenté).

UNYT ka angazhuar personel ndihmés mésimor-shkencor né
realizimin e programit.

Plani mésimor i licencuar e programit Bachelor né Sisteme t&
Informacionit [dok” Tabela ¢ Organizimit te Programit - Sistemet
e Informacionit”] nuk parashikohet praktiké profesionale.

Né& program ka temé diplome, ku studenti angazhohet né projekt
individual dhe puné kérkimore.

Koordinatori i programit sé bashku me drejtuesin e departamentit
miraton pedagugun udh&heqés t& temés sé diplomés sipas fushés
s€ interesit t& studentit, ku éshté vendosur t& jeté t& paktén 1
udhéheqés diplome i angazhuar pér 6-7 studentg.

Standardi 111.4 - Institucioni angazhohet pé
té tij.

r kualifikimin e vazhduesh€m dhe té métejshém té personelit

Kriteri 1 Institucioni organizon programe specifike per
kualifikimin e métejshém profesional t& personelit
akademik e t¢ personelit mésimor-shkencor;

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé ¢ dhénash
programeve & studimeve té ofruara.

UNYT i ofron stafit programe zhvillimi dhe u pérmbahet
politikave q¢ kané pér géllim rritjen profesionale t& stafit [dok™
Politika e Zhvillimit t& Stafit Akademik”], [dok” Rregullore e
Programeve Bachelor ne Gjuhen Shqipe, Neni 70-71"]. Ndérsa
politikat e promovimit t& stafit jané t& pérshkruara né udhézuesin
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[dok™ Promotion Guidelines”).

UNYT organizon seminare trajnimi si “Faculty Development
Workshop”, “Teaching in Higher Education”, “Brown Bag
Seminar”, “Konferenca Ndérkombétare Vijetore™ [dok™ Faculty
Development Workshops ]. Baza e t& dhénave té programeve té
studimit t€ ofruara &shté pjesé e sistemit t& informacionit
“Gnomon”, ku pérvec programeve té studimit, detajohen edhe
Iéndét/modulet, pedagogét, oraret, studentét e regjistruar, etj.

Konkluzione té GVJ:

UNYT ndjek procedura ligjore dhe t& dokumentuara t& rekrutimit dhe vlerssimit t& personelit.

Ngarkesa mésimore e personelit akademik t& punésuar me kohé té ploté pérbén 70 % té ngarkesés totale né t&
tre vitet t& programit Bachelor né Sisteme t& Informacionit.

Zyra ¢ Burimeve Njerézore mban t& gjitha té dhénat e personelit. UNYT angazhohet pér kualifikimin e
vazhdueshém dhe t& métejshém t& personelit t& tij, népérmjet organizimit te seminareve pér rritjen profesionale
té personelit,

4. Infrastruktura né funksion té programeve té studimit, logjistika dhe shérbime té tjera
ndaj komunitetit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjite e informacionit, biblioteka, shérbime é tiera peér
studentét, residencat.

Godina kryesore e Universitetit ndodhet né "Kodrén e Diellit" dhe &shtg e pérbéré nga 7 kate, né té cilén
ndodhen salla pér leksione, laboratorét mésimor té informatikés, salla pér bibliotekén, zyrat pér stafin
akademik dhe administrative [dok “Dokumenti i kampusit, godinés dhe infrastrukturés”™). N& godinén e dyt&
ndodhen disa salla pér leksione si dhe géndrat kérkimore.

GV vizitoi t& gjitha ambientet e véna né dispozicion t& kétij program studimi dhe evidentoi se institucioni
ka infrastrukturén e nevojshme, pér zhvillimin e nj& procesi normal t&¢ mésimdhénies. Ambjentet jané té&
pérshtashme pér leksione, laboratoré dhe veprimtari té tjera. Infrastruktura dhe sallat Jjané né perputhje me
standartet teknike pé€r mé&imdhénie. E gjithe godina mbulohet nga rrjet interneti wireless, e disponueshme
pér (& gjithé.

Laboratorét e kompjuterave jané plotésisht né funksion t& programit t& studimit pér nga pérbérja e pajisjeve
dhe software-ve té tyre.

Biblioteka e &shté e hapur ¢do dit¢ dhe ka nj¢ numér t¢ konsiderueshem té& librave, revistave dhe
publikimeve t& tjera shkencore [dok “Politikat dhe asetet e bibliotekés™]. UNYT Jju ofron studentéve té
shfrytézojné dhe burime nga universitetet partnere & tij si dhe software si Turnitin (turnit.com) pér kontroll
té plagjaturés.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Mjediset e fakultetit (Tabela 7)
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Infrastruktura dhe mjediset ¢ UNYT pér programin Bachelor né Sisteme t& Informacionit jang té
pérshtatshme dhe funksionale pér zhvillimin normal t& procesit mésimor.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret

Pérmbushja e standardeve

V - INSTITUCIONI OFRON SHERBIME DHE VE NE DISPOZICION TE STUDENTEVE
BIBLIOTEKA DHE BURIME TE TJERA INFORMACIONI
Standardi V. 1- Institucioni vé né dispozicion té studentéve bibliotekén e tij.

Kriteri 1 Institucioni vé né dispozicion té studentéve tekste
mésimore dhe literaturé ndihmése t& mjaftueshme né sasi dhe
cilésore;

Kriteri 2 Né biblioteke ka literaturg t¢ mjaftueshme gé e
ndihmon studentin pér realizimin me sukses t& programit &
studimit;

Kriteri 3 N¢ bibliotek¢ ka botime periodike dhe programe
kompjuterike, si librarite elektronike, t& cilat pérmbajné libra
apo revista shkencore t& nevojshme pér realizimin me sukses &
programit t& studimit;

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit hartojné njé plan t& detajuar
pér shtimin e zérave t¢ bibliotekés n¢ mbéshtetje (& programit,
pérfshirg edhe buxhetin e planifikuar pér t¢;

Kriteri 5 Biblioteka shpall oraret e sherbimit né pershtatje me
oraret e programit t& studimit dhe nevojat e studentéve,

Biblioteka e UNYT ka njé fond librash té& konsiderueshém qg
shérbejne si tekste mésimore dhe literaturé ndihmése.

Ka nj& marréveshje midis McGraw-Hill dhe UNYT. N& bazé
t& ké&saj marréveshjeje, studentét dhe stafi akademik kané té
drejté t€ aksesojné bibliotekén virtuale t&8 McGraw-Hill.
[dok™ Biblioteka UNYT™].

Tekstet mésimore q& caktohen né syllabuset e ¢do lénde
miratohen nga Koordinatori i Programit dhe drejtuesi i
departamentit. Mbi bazén e tyre, hartojné njé plan t& detajuar
pér shtimin e zérave té bibliotekés. Biblioteka i ka oraret t&
shpallura dhe né pérshtatje me oraret e programit té studimit
dhe nevojat e studentéve.

Standardi V. 2- Institucioni vé né dispozicion té studentéve laboratoré dhe mjedise té pérshtatshme

mésimore dhe pér formimin praktik.

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi t& mjaftueshme:
laboratore, klasa, zyra, studio e mjedise t& tjera me pajisje
elektronike dhe t& teknologjisé s¢ informacionit, pér realizimin
e programit téstudimeve;

Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mesimore jane t& pershtatshme
per mésimdhénie né perputhje me géllimet e programit,

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme per plotésimin e kérkesave L& programeve t&
studimeve;

Kriteri 4 Institucioni, né varési té programeve té studimeve q&
ofron, ka sé& paku njé laborator.

Kriteri 5 Institucioni. né varési [ programeve té studimeve,
disponon kompjutera né laboratorét ¢ teknologjisé s¢
informacionit, 1& pajisur me programe profesionale si programe
pér statistiké, linguistike, arkitekturg, inxhienieri, ekonomi,
mjekesi, programestimulimi pér shkencat sociale et).

Kriteri 6 [nstitucioni garanton, me kapacitetet & zotéron ose
né bashkepunim me institucione dhe subjekte té tjera, qé
mjediset jané (& mjaftueshme pér zhvillimin ¢ praktikave
profesionale.

UNYT ka infrastrukturén e nevojshme pér zhvillimin normal
té procesit mésimor. [dok ” Evidenca e Infrastrukturés] .

Laboratorét e kompjuterave kané pajisje dhe software me
specifikime e mjetet e nevojshme pér plotésimin e kérkesave
t& programit te studimit.

Zyra e IT eshte pergjegjese pér asistence teknike ng
laboratoré [ dok “: IT Support Services™].

Cdo klasé dhe auditor &shté i pajisur me kompjuter pér
pedagogun, si dhe me projektor. Né& laboratorét e
kompjuterave dhe né ambjentet e tjera t& UNYT ka akses né
Internet.

Konkluzione té GVJ:

Infrastruktura dhe mjediset e UNYT pér programin Bachelor né Sisteme t& Informacionit jang t& pérshtatshme
dhe funksionale pér zhvillimin normal t& procesit mésimor. Laboratorét jang t& pajisur me kompjutera dhe
software t& nevojshém pér zhvillimin e gjithé procesit mésimor. Sallat dhe auditoret i plotésojne standartet dhe
kriteret e cilésisé. Biblioteka ka nj& numér t& konsiderueshem té librave, revistave dhe publikimeve t& tjera
shkencore. N& laboratorét e kompjuterave dhe né ambjentet e tjera t& UNYT ka akses né Internet.
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5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese,

Referuar RVB [fq 30] , Zyra e Financés ne UNYT &shté e ngarkuar pér zbatimin e politikés financiare
institucionale.

Universiteti i New York-ut né Tirané kryen auditime t& brendshme dhe t€ jashtme né baza vjetore. Auditimi
i brendshém [dok * Internal Finance Auditing Report 2015-2016"] kryhet nga Komisioni i eméruar nga
bordi i aksioneréve t& Universitetit, ndérsa auditimi i jashtém kryhet nga nj€¢ kompani e pavarur auditimi qé
kryen veprimtaring e saj né Shqipéri .[RVB, fq 31]

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né tre vitet e fundit

Tabela 8 detajon t€ ardhurat né leké pér vitet akademike q& programi ka gené aktiv. T¢ dhénat tregojné pér
mundésité financiare t¢ Institucionit pér té pérballuar procesin mésimor né programin e studimit Bachelor
Sisteme Informacioni.

M Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (né pérqgindje)

Né fund t& ¢do viti akademik, UNYT bén njé analizé t& kostos pér t& gjitha programet e studimeve:[referuar
RVB fq 31]

Kostoja / viti pér studentét e programit Bachelor né Sisteme t& Informacionit &shté paragitur né Tabela 8, ku
mesatarisht né€ njé vit kostoja éshté 3507 euro

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret Pérmbushja e standardeve

I1 - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE
Standardi ILS - Institucioni vleréson dhe dokumeton gjendjen e tij financiare.

Kriteri 1 Institucioni bén nj¢ auditim (¢ pervitshém (¢ | [JNYT &shté subjekt i auditimit vjetor t& brendshém dhe té
jash dshe situates fi lare té tij; : 7 el v X it . )

Josbiearioseie brendsbeem) e sitiaiss fnanciare ey Jashtém, t& situatés financiare t& tij [dok ** Internal Finance
Kriteri 2 N¢ raportin e auditit paragiten té gjitha Auditing Report 2015-20 1611] . [dOk “The external auditing

detyrimet financiare, pagat e personelit, shpenzimet 2 . o
operative, etj: report for the financial year 20177] .

Kriteri 3 Raporti i auditit permban nje pasqyré té qart¢. | Raporti i auditit pérmban njé pasqyré té qarté financiare te

; s huaja té perfi & kontratave t 5 4 i
i . UNYT. [dok™ External audit report for RRPP research project
shérbimeve t& lidhura ng funksion t¢ realizimit te . ) . i
programeve t¢ studimeve té ciklit t¢ paré. 2014-2015"] [dok “ The internal auditin g report for academic

year 2012-2013™].

VI - BURIMET FINANCIARE DHE VLERESIMI FINANCIAR
Standardi VL1 - Institucioni harton njé raport financiar té kostove té programeve té studimeve.

Kriteri 1 Institucioni harton nj¢ raport financiar g UNYT harton raport vjetor mbi koston-efektivitetin e secilit

pérmban nj¢ pasqyre tehollésishme financiare te @ N ; i g P
-y net [dok: “Raporti

ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe kontributeve té pr.ogram studimi duke analizuar shpenzn [ P

tjera financiare pér studentét ose ndarjen e burimeve Vjetor 2017-2018 ™].

financiare; |
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Kriteri 2 Institucioni dokumenton raportet financiare UNYT i dokumenton raportet financiare
pér tri vitet e kaluara akademike;

Kriteri 3 Institucioni deshmon njé qendrueshmeri Referuar RVB ,né 6 vitet e fundit UNYT paraget njé diferencé
financiare pergjaté kohes se zhvillimit ¢ programit te mesatare prej 6% té fitimit. UNYT deshmon géndrueshméri
studimit dhe se ka kapacitete financiare t& mjaftueshme | 0o e gjate gjithe kohes se zhvillimit te programit te studimit

pér permirésimin e situates financiare dhe gjenerimin e TR o i
té ardhurave té domosdoshme né te ardhmen, Bachelor né Sisteme t& Informacionit.

Konkluzione té GVJ:

Mbi bazén e dokumentacionit t& véng né dispozicion dhe RVB, UNYT vleréson dhe dokumeton gjendjen
financiare, harton njé raport financiar t& kostove t& programeve t€ studimeve. UNYT d&hmo qéndrueshméri
financiare gjaté gjithé kohés s& zhvillimit t& programit (& studimit Bachelor né Sisteme t& [nformacionit dhe
né& vazhdim.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit t& Cilésisé

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: institucionalizimi i sistemit 1¢ brendshém ¢ sigurimit 1€ cilésisé, ngritja e Njésisé s¢ SBC,
Junksionimi i saj, vetévierésimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé, rezultatet e vierésimeve té jashtme.

Né& UNYT Sistemi i Brendshém i Sigurimit t&¢ Cilésisé &shté institucionalizuar si strukturé organizative
népérmjet ngritjes dhe funksionimit té strukturave t& pérhershme, pérmes Komisionit pér Garantimin e
Standardeve t€ Cilésisé sé Institucionit (KoGaSCl) i cili siguron dhe monitoron cilésiné e mésimdhénies né
bashképunim me Koordinatorin e Sigurimit t& Cilésisg. Pér sigurimin e brendshém t& cilésisé né ményré mé
specifike jan€ ngritur struktura pérkatése té cilat veprojné konform kérkesave t& Ligjit t& arsimit t& larté dhe
i kushtojn& nj& vémendje t& vecanté sigurimit té cilésisé si¢ theksohet edhe né misionin e tij institucional
[dok. Strategic Plan UNYT 2018-2022] UNYT &shté i pérfshiré si partner né projektin Erasmus+: QainAL
“Mbéshtetja strategjike pér forcimin e strukturave t& Sigurimit t& Cilésisé né Institucionet Private t& Arsimit
t&€ Lart€ n€ Shqipéri”, i cili kishte si fokus t& krijonté dhe t& mbéshteste proceset pér sigurimin e cilésisé dhe
mekanizmat pér t& siguruar menaxhim efektiv dhe pér t& pérmirésuar mésimdhénien dhe t& nxénit né
institucionet private t& arsimit t& larté n& Shqipéri. Angazhimi né kéts projekt dhe trajnimet i kané shérbyer
institucionit né pérmirésimin e praktikave t&é sigurimit t& cilésise. UNYT "pérpiqet pér pérsosméri
akademike n& mésimdhénie, bursa dhe shérbim, duke synuar respektimin e standardeve mé t& larta té
cilésisé né mésimnxénie dhe mésimdhénie" né fillim t& ¢do viti akademik, gjaté procesit t& mésimdhénies,
dhe né pérfundim t& tij analizohen dhe vlerésohen programet mésimore, literatura dhe format e vlerésimit.
Kontrolli dhe vlerésimi b&hen né bazé té té dhénave statistikore, t&¢ mbledhura gjaté anketimeve (g
studentéve, fokus — grupeve, raporteve té vetévlerésimit té pedagogéve, raporteve semestrale dhe vjetore t&
njésive baz€, si dhe rezultateve t& arritura nga studentét. Té gjitha kéto t& dhéna statistikore vihen né
dispozicion t& KoGaSCI nga njésia bazé & sekretaria mésimore. KGSC zgjidhet nga Senati Akademik si¢
parashikohet né Statutin ¢ UNYT, (neni 28, Statuti i UNYT) me misionin e zhvillimit dhe forcimit t&
sistemit 1€ cilésis€ né UNYT, duke i shérbyer nevojave té komunitetit t& universitetit dhe organeve (&
interesuara qé lidhen me cil&siné e institucionit dhe t& programeve t& studimit qé UNYT ofron.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

“ Té dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit, si:

* Sa anketime kané béré me studentét e programit té studimit?
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UNYT &shté i angazhuar pér standarde té larta teorike, empirike dhe né mésimdhénie. Pér t& siguruar kétg,
UNYT kryen vlerésimin periodik té personelit akademik nga ana e studentéve. Ky proces koordinohej nga
Assistentja e Rektorit né bashképunim me Koordinatoren e zyrés sé€ sigurimit t& cilésisé.

Realizohen 2 anketime né vit me studentét, nj& n& pérfundim t& semestrit t&€ paré dhe njé né pérfundim t&
semestrit t& dyté, gjithmoné pérpara sezonit té provimeve.

Pérgjigjet llogariten dhe rezultatet ndahen me Komisioni pér Garantimin e Standardeve t€ Cilésisé sé
Institucionit, dekanin e fakultetit dhe Rektoratin, duke ruajtur diskrecion pér t& shmangur konfliktin e
interesit. Rezultatet e vlerésimit pérbéjné bazén e analizés departamentale t& pérformacés dhe sigurimit t&
cilésisé.

»  Saprej tyre jané pérpunuar dhe ¢faré problemesh kané dalé?

Té gjithé t& dhénat e mbledhura nga pyetésorét jané pérpunuar dhe nga analiza e tyre ka rezultuar se, né
pérgjithési, studentét jané shprehur pozitivisht. Nga t& dhénat e pyetésoréve, nuk vihen re problematika té
médha lidhur me stafin pedagogjik dhe até administrativ. Vlerésimet e viteve t€ treta mbeten mé& pozitive.
Studentét jané mé t& térhequr nga léndét e fushave t& tyre pérkatése, sesa nga léndét e formimit bazé. Nj&
pjesé e konsiderueshme e studentéve shprehen se do ta rekomandonin universitetin, falé eksperiencés sé tyre
pozitive.

»  (Cilat kané gené hapat e métejshém?

Rezultatet e pyetésorit jang diskutuar né& nivel njésie bazé duke ruajtur konfidencialitetin dhe jan& pércjellur
né njésité kryesore, né NjSBC dhe Rektorat. N& semestrat pasardhés éshté synuar pérmirésimi i ¢&shtjeve
problemore t& mundshme gé kané rezultuar nga zhvillimi i pyetésoréve, si né raport me stafin akademik
ashtu edhe né raport me literaturén dhe pérmirésimin e shérbimeve universitare né pérgjithési.

M Politikat e pérmirésimit té cil&sisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

Bazuar né raportin e Vlerésimit t& Brendshém dhe né gjéndjen e konstatuar gjat¢ vizités, UNYT ka politika
t& garta t& vlerésimit t& mbéshtetura né standartet e cilésis€. Nuk u evidentuan ndryshime ndérmjet té
dhénave té deklaruara dhe atyre t& konstatuara.

M Kontrolli i brendshém i cilésisé

Bazuar né RVB dhe né konstatimin gjaté vizités né institucion, UNYT vazhdimisht pérpiget q& t&
pérmirésojé cilésing e mésimdhénies dhe t& té mésuarit. N& ndjekje t€ pérmirésimit t& vazhdueshém té
cilésisé, programet e studimit i nénshtrohen kontrolleve shumévjegare t& monitorimit t& cilésisé. Personeli
akademik i nénshtrohet formave t& shumta t& vlerésimit. Kéto pérb&hen nga vlerésimet e studentéve né bazé
t& kursit pér kurs, vlerésimet nga ana e kolegéve, formén e vler&simit t& performancés individuale té&
fakultetit, si dhe vlerésimin né raportet vjetore mbi mésimdhénien, € nxénit dhe standardet e lidhura me
cilésiné e pérpiluar nga secili Departamenti né fund t& njé viti akademik t& gjendura sipas dokumentacionit
pérkatés [dok. Formulari i Vlerésimit t& Studentit pér Léndén], [dok. Individual Annual Performance
Assessment Form 2017-2018], [dok. Annual Monitoring Report CSD 2017-2018].

Njé ményré tjetér qé siguron cilésiné e mésimdhénies dhe t& mésuarit éshté Raporti i Paanshmérisg,
Transparencés, Krahasueshmérisé dhe Auditimit [dok. Quality Assurance Report on Grading Fairness -
CSD Spring 2018], i cili pérgatitet nga Drejtuesi i Departamentit né lidhje me komponentét e méimdhénies
dhe t& mésuarit dhe nga Drejtuesi i Qendrés Kérkimore né lidhje me cilésin€ e prodhimit hulumtues [dok.
Sistemi pér Vlerésimin e Kérkimit Shkencor - Fakulteti i Informatikés].

M Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri n& nivel departamenti
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Té dhéna pér anétarét e NJBSC jané paraqitur n& Tabelén 9

Bazuar né Statutin e Universitetit, pérgjegjésité e Kontrollit t& Brendshém t& Cilésis¢ jané t& rrisin dhe t&
zhvillojng sistemin e cilésisé né pérputhje me misionin dhe kérkesat kombétare t& institucionit. Komisioni i
Pérhershém pér Sigurimin e Standardeve té Cilésisé dhe Koordinatori i Sigurimit t& Cilésisg, n&
bashképunim me Dekanét e Fakulteteve, Drejtuesit e Departamentit g€ mbulojné Programin jané pérgjegjés
pér géshtjet e sigurimit t& cilésisé dhe pé&rmirésimin e vazhdueshém t€ mésimdhénies. Cdo vit, Drejtuesi i
Departamentit mbledh Raportet e Koordinatorit t& Programit, formularét e vetévlerésimit, t& cilat pérfshijné
kérkimin shkencor, aplikimin pér fonde t& brendshme / t&€ jashtme, ngarkesén e mésimdhénies si dhe
shérbimet pér institucionin né ményré qé t& pérgatisnin Raportin Vjetor t& Departamentit [dok. Annual
Monitoring Report CSD 2017-2018].

M Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre

T& gjitha vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e procedurave té vleresimit t& cilat zbatohen né funksion té
programit pasqyrohen né Raportin vjetor t& Departamentit.

M Politikat e pérmirésimit t& cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

Bazuar né raportin e Vlerésimit t& Brendshém dhe né& gjéndjen e konstatuar gjaté vizités, UNYT ka politika
té qarta t& vlerésimit t& mbéshtetura né standartet e cilésis€. Nuk u evidentuan ndryshime ndérmjet &
dhénave té deklaruara dhe atyre t& konstatuara.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret Pérmbushja e standardeve

I - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE
Standardi 11.3 - Institucioni, pér akreditimin e programeve té studimeve, pérdor metodologji
vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuriné e tyre.

Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji v]_cr(&simi. Pas shqyrtimit té DVV dhe takimit me pérgjegjésen e NISBC
_ :;f{jé?;'g: c" M i gjaté vizités GVJ konstaton se, UNYT pérdor metodologji

' vlerésimi pér secilin nga proceset akademike qé kontrollohen
gjaté vitit dhe rezultatet e tyre i raporton prang rektoratit,
dekanateve dhe njésive bazé té fakulteteve.

| Kriteri 2 Institucioni e pérfshin kété informacion né
vetévlerésimin institucional,

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit dhe rezultatet qé synon te arrijé; Njéherazi rekomandon de tyra, zbatimi i t& cilave ndi qet nga
ana e strukturave dhe vet& NJSBC. Informacioni i pérftuar, e
gé menaxhohet nga NJSBC, béhet pjes¢ edhe e raporteve t&
vetévlerésimit, pjesé e té ciléve &shté edhe RVB i programit t&
studimit Bachelor né Sisteme t& Informacionit duke kontribuar
né pérmirésimin e cil&sisé.

Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vierésimit, pérdor
metoda (¢ térthorta ose t& drejtpérdrejta:

Té térthorta:

a.  Sondazhe: té studentéve qé& ndjekin programet e
studimeve, t& té diplomuarve;

b, Sondazhe t¢ vierésimit t& didaktikes, kurrikulés,

té mésuarit,
c.  Pyetje konceptuale;
d. Intervista, Ef
Té drejtpérdrejta:

a. Teste & standardizuara
kombétare/ndérkombetare (p.sh. provimi i shtetit
pér profesionet e rreguliuara),

b.  Dégjime né auditor,

¢ Vlergsimi me nota/pike;

d. Testime paraprake dhe pérfundimtare; provime

Pér ¢do Departament hartohet raporti vjetor i monitorimit né
t& cilin jepet né ményré t& detajuar edhe plani i veprimit t&

| njésisé. Gjithashtu pér ¢do 1&ndé t& zhvilluar béhet vlerésimi i

mésimdhénésit duke llogaritur né kété ményré indeksin e
performancés.

GV konstaton se né institucionin UNYT ndérmjet NJSBC
dhe njésive bazé kryen né ményré t€ rregullt vlerésimi i
veprimtarisé akademike dhe administrative pérmes metodave
t& ndryshme, si vlerésimeve kolegu-pér-kolegun, raporteve
semestrale pér saktésing, transparencén, audibilitetin e
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per module, praktiké,

e, Vlerdsimi i detyrave t& kryera nga studentét
(detyra kursi pér t& analizuar & kuptuarit
konceptual, provimet, referatet);

f. Veézhgime gjaté kryerjes sé ushtrimeve/praktikés:

g Et.

vlerésimeve té studentéve nga pedagogét, raportet fund-
vjetore pér ecuriné e vitit akademik

Rezultatet e tyre vihen n& dispozicion t€ drejtuesve t&
institucionit, atyre t& fakulteteve si dhe gjejné reflektimin e
tyre né vlerésimin e performancés sé ¢do pedagogu né
pérfundim té& vitit akademik.

| Rezultatet e vlerésimit u transmetohen pedagogéve né trajtén

e njé pérpunimi statistikor.

Né ményré sistematike nga ana e sektorit & statistikave
| pérpunohen té dhénat mbi rezultatet e studentéve n& studimet
e tyre né UNYT kalueshméria pér 1éndé dhe pedagogg, etj.

VII - INSTITUCIONI

GARANTON SIGURIMIN E CILESISE

Standardi VIILI - Institucioni garanton sigurimin e cilésisé né realizimin e programeve té studimeve.

Kriteri 1 Institucioni ka plotésuar standardet
institucionale dhe gshté akredituar né nivel
institucional pérpara aplikimit pér akreditimin e
programeve t& studimeve:

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e duhura
pér sigurimin e cilésisg;

Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké té qarté dhe
ndjek procedurén e vlerésimit periodik t& efikasitetit
t¢ veprimtarive qé kryen pér sigurimin e cilésis¢ dhe
standardeve té& programeve t& studimeve gé ofron;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formalé pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t& programeve (€ studimeve g ofron;

Kriteri § Institucioni synon ndérgjegjésimin e
personelit té vet dhe té studentéve qé ndjekin
programet e studimeve q€ ofrohen pér réndésing e
cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né to:

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé strategji
pér pérmirgsimin e vazhdueshém t cilésisé.
Strategjia, politika dhe procedurat jané publikuar.

Né& kuadér t& plotésimit t& standardeve institucionale UNYT
sshté akreditua térésisht né vitin 2006, dhe riakredituar né vitin
2015.

Universiteti i UNYT &éshté rikredituar me vendim t& Bordit t&
Akreditimit nr. 102, date 10.11.2017, n& kuadrin e
bashképunimit mes Ministrisé sé Arsimit, Rinisé dhe Sportit t&
Republikés s& Shqipérisé dhe Agjencisé s¢ Garantimit t&
Cilésisé pér Arsimin e Larté ng Mbretérin€ e Bashkuar (QAA).
UNYT pérdoré instrumentet e duhura pér sigurimin e cilésisg,
Manuali i Sigurimit té& Cilésisé &shté instrumenté institucional i
cili &shté dokumeti bazé pér Komisionin e Pérhershém pér
Sigurimin e Standarteve té Cilésisé t€ Institucionit.

Ky proces sigurohet népérmjet instrumentave si; Peticionit
Akademik, vler&simit té studentéve, (pér pedagogét), raportet
e vetévlerésimit, vlerésimi i pedagogéve nga supervizorét pér
secilin pedagog.

Bazuar né kété proceduré ekziston njé marrédhénie e
ndérlidhur midis pedagogéve dhe supervizoréve né ményré q¢
t& sigurohet kontrolli dhe balancimi i instrumenteve t€
sigurimit t& cilésisé né UNYT. Manuali i Sigurimit t& Sigurisé
siguront té& gjitha procedurat dhe informatat / modelet e
formularéve t& vlerésimit t& aplikuara né& nivel institucional si¢
jané; Formulari i Performancés s& Vlerésimit Individual,
Raporti i Paanshméris€, Transparencés, Krahasueshmérisé dhe
Auditimit. Formulari i vlerésimit t& studentéve, Raporti Vjetor
i Departamentit, Formularé t€ vlerésimeve té kolegéve, i Veté-
Vlerésimit etj.

UNYT pérdoré mekanizma pér rishikimin periodik, miratimin
dhe mbikéqyrjen e programeve studimore, sic jan& rishikimi i
planit mésimor nga kreu i departamenteve dhe dekanéve pér
semestér, dhe né bazé té zhvillimeve t€ institucionit,
kérkesave ligjore dhe nevojave té tregut ekziston njé rishikim
periodik i kurrikulgs i cili miratohej nga Senati.
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| Studentét né t& gjitha nivelet e vendimmarrjes kane
pérfaqésuesit e tyre, né Senat [dok. Aneksi 5.2: Strategic Plan
UNYT 2018-2022].

Konkluzione té¢ GVJ:

Bazuar né raportin e veté vlerésimit dhe vizités né institucion rezulton se, né UNYT sistemi i brendshém i
sigurimit té cilésisé &shté ngritur dhe ka funksionuar me t& gjitha strukturat né p&rputhje me kérkesat e Ligjit
pér Arsimin e Lart¢ né Republikén e Shqipérisé. Késhtu né nivel njésie bazé si¢ &hté departamenti,
analizohen programet mésimore, literatura, sisteme t& vlerésimit, para ¢do fillimi té vitit t& ri akademik dhe
né vazhdim t& tij.

Nga ana e GVJ u konstatua se né fakulte jané institucionalizuar elementg t€ sistemit t& sigurimit t& cil&sisé,
&shté ngritur dhe funksionon njé sistem i ploté i dokumentuar gé t& garantojé sigurimin e cil&sisé né t€ gjitha
aktivitetet e tij, né pérputhje me standartet pérkatése.

GVJ déshiron té véré né dukje se nga bisedat me drejtuesin e departamentit dhe me stafin akademik né térési,
u evidentua déshira institucionale pér nevojén e pérpunimit t& vazhduar té proceseve t& garantimit té cilésisé.

Prania e nj& kulture institucionale t& vlergsimit kritik t& vetvetes n&p&rmjet organizimit t& vlerésimeve t&
brendshme dhe planifikimit t& pérmirésimeve t& nevojshme, q&¢ GVJ e gjeti t€ shprehur né€ prova
dokumentare, jané garanci pér qasjen objektive t& institucionit ndaj menaxhimit t& cil&sisé tani dhe né& t&
ardhmen.

POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit 1€ studimit, pérmbajtja e programit, organizimi i vitit
mésimor, semestrat, plani mésimor me & giithé elementét e tij (lendét/modulet, kreditet pérkatése, ndarja e
oréve pér cdo kredit né varési 1¢ formave 1é studimit, orét mésimore pérkatésisht né auditor/jashté auditorit té
ndara sipas formave té mésimdhénies), literatura dhe materiale té tiera mbéshtetése e ndihmése, elj

Pjesa pérshkrimore

Programi i studimit Bachelor né Sisteme t& Informacionit &hté& hapur n€ vitin 2013, i ligencuar me Urdhér
t& Ministrit Nr. 268, daté 28.06.2013 “Pér hapjen e programeve t& reja t& t& ciklit t& paré t& studimeve
Bachelor né “Finance”, “Administrim Biznesi”, “Sisteme t& Informacionit”, t&¢ Universitetit privat
“Universiteti i New York-ut n& Tirang& (New York University of Tirana”)” [dok. Urdher i MASH per
Licensimin e Programeve Shqip 2013]. Organizimi i programit u modelua sipas programeve 3 vjecare
Bachelor qé ofrohen né Shqipéri dhe u hartua njé rregullore e posacme, e cila pércakton organizimin e
programeve Bachelor t&¢ UNYT né gjuhén shqipe [dok. Rregullore e Programeve Bachelor ne Gjuhen
Shqipe]. Sipas Nenit 40 rregullores, gjuha e mésimdhénies &sht& shqip dhe programi realizohet me jo mé
pak se 180 kredite dhe me kohezgjatje normale 3 vjet. T€ dhéna mé 1& detajuara t& organizimit t& programit
jepen tek pjesa e treguesve té€ matshém, dhe jané kryesisht t& bazuara né rregulloren e programit.

Pérmbajtja e ploté e programit t& studimit jepet né Tabelén 10 .

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

™ Viti i fillimit, géllimet dhe objektivat e ¢do programi studimi
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Programi i studimeve Bachelor né Sisteme t& Informacionit &shté licencuar n€ vitin 2013 dhe ka regjistruar
vetem 8 studenté né vitin akademik 2013-2014, né vitet akademike n& vazhdim nuk &shté regjistruar asnjé
student,

M Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)
» 1 vit akademik ka 30 javé mésimore né auditor

» 1 Semestér ka 15 javé mésimore né auditor

™ Planet mésimore, ku t& jepet ndarja e ECTS sipas formave t& mésimdhénies pér ¢do 1&ndé
Plani mésimor i programit t& studimit i ndaré sipas kategorive formuese jepet n& Tabelén 11.
Shpérndarja e krediteve sipas disiplinave &shté si m& poshi€:
1. Disiplinat e formimit t& pérgjithshém plotésojné 18 ECTS ose 10% & programit t& pérgjithshém.
2. Disiplina t& formimit karakterizues plotésojn& 90 ECTS ose 50% t& programit formues.

3. Disiplinat formuese t& ngjashme ose integruese me disiplinat karakterizuese plotésojné 36 ECTS
ose 20% t& programit formues.

4. Disiplina formuese t& zgjedhura nga studentét plotésojné 24 ECTS ose 13.3% t& programit.

5. Disiplinat e veprimtarisé formuese, pér gjuhg, informatiké dhe praktika plotésojng 0 ECTS ose 0%
té programit té formimit.

6. Provimi i diplomés plotéson 12 ECTS ose 6.6 % té strukturés Bachelor.

M Ményra e pércaktimit t& krediteve (ECTS) pér format e studimit:

Bazuar né RVB dhe né informacionin e marré gjaté vizités konstatohet se ndarja e oréve t& auditorit sipas
veprimtarive t& ndryshme (leksion, seminar, laborator, etj), pér secilén 1&ndé, nuk &shté parashikuar né
hartimin e kurrikulés s& programit Bachelor né Sisteme t& Informacionit. Gjithashtu, kjo ndarje nuk éshté
raportuar nga pedagogét e léndéve né sylabuset dhe ky atribut u lihet pedagogéve pérkatés.

Meényra e pércaktimit té krediteve (1 ECTS) pér format e studimit:

o 7.5 oré né auditor dhe 15 oré puné e pavarur e studentit, pér léndét q€ i pérkasin tipeve t&
veprimtarisé A, B, C, dhe D

e 2.5 oré né auditor dhe 20 oré puné e pavarur e studentit, pér 1éndét qé i pérkasin tipit t€ veprimtarisé
F (Teza e Diplomés)

Rezulton se 1 (nj&) kredit ECTS &shté 22.5 oré dhe jo 25 oré sipas akteve ligjore.

™ Ndryshimet n& Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore t€ licensuara

Institucioni ka paraqitur njé séré ndryshimesh né planin mesimor t& miratuar né hapjen e programit té
studimit:

e Jané zhvendosur 7(shtat&) 1&éndé nga njé semestér t& njé viti akademik né njé semestér t& njé viti
akademik tjetér.

e Jané hequr 2 1éndé — “Menaxhim i Njohurisé” dhe “L&nd€ me Zgjedhje [V”
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e Jané pershtatur emértimet ¢ 1&ndéve t& planit mésimor t€ cilat jang pérshtatje t&€ emértimeve t&
léndeve nga gjuha angleze né shqipe, t€ cilat nuk konsiderohen si ndryshime thelb&esore t&
planit mésimor.

Né pérfundim nuk ka ndryshime rrénjésore té cilat kané cénuar objektivat e programit t€ studimi.

Nuk ka ndryshime té syllabuseve t& [éndéve. Pérshtatja e emértimit té léndéve jepet né Tabelén 12.

M Planet mé&simore t& lidhura me personelin akademik pérkatés

Lidhja e léndéve t& planit mé&simore me personelin akademik pérkatés jepet ne Tabelén 13, Pér vitet
akademike 2016-2017 dhe 2017-2018 nuk jang& dhéng, pasi né kéto vite nuk &shté regjistruar né Sekretariné
Mésimore pér léndét pérséritése asnjé nga 2 studentét qé kané& vazhduar € jené né program. Si rrjedhojé, né
kéto dy vite akademike nuk &shté ofruar asnjé nga Iéndét e programit Bachelor né Sisteme t& Informacionit.

Kryesisht programi studimit né vitet kur ka qené aktiv &shté mbéshtetur nga njé staf i kualifikuar dhe mjaft
cilésor, me eksperiencé dhe kualifikime t&¢ mjaftueshme né fushén e caktuar. Mungesa e praktikés
profesionale n& planin mésimor &shté mbuluar me punimin e zgjeruar € temés s& diplomés.

M Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do 1€ndg.
«  Emértimi i [éndés/modulit
«  Viti/semestri kur zhvillohet 1énda
«  Emriipedagogut gé do té zhvillojé 1éndén
«  Vendiqé z& lénda né formimin t&résor t& studentit
«  Njohurité paraprake q& duhet t¢ ket& studenti pér pérvetsimin e [&ndés
«  Cfaré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo 1€ndé
« Temat g& do té trajtojé 1énda n& formimin teorik dhe praktik
« Ngarkesa né oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe n& ECTS
« Format dhe metedat e mésimdhénies té 1éndés dhe raportet midis tyre
«  Format e vlerésimit (€ studentéve
«  Detyrimet e studentit pér léndén
« Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése

Pérmbajtja e syllabuseve éshté e ploté dhe bashkekohore pér nj& program te tille, por rekomandojmé qé
ndarja né kredite t& jeté e qarté pér ¢do formé t&¢ mésimdhénies. Ndarja e 6 krediteve né ¢do 18ndé Eshté né
45 oré né auditor dhe 90 oré puné e pavarur. Mendojmé se 45 oré duhet t& jené t€ ndara garté sa i takojné
ushtrimeve. sa laboratoréve dhe sa detyrés sé kursit. Ndarja né& kredite sipas t€ gjitha formave t€
mésimdhénies do t& japé njé pamje mé t& qarté t& peshés qé z€ gjithé secila dhe do t’i japé mé shumé vlera
aspektit praktik dhe profesional.

Gjithashtu, mendojmé se sasia e oréve totale né€ njé vit akademik &shté e vogél, krahasuar me numrin
minimal té oréve 600 oré mésimore né& auditor, sipas Udhé&zimit 15 t& MASH/2008;

M Analiza e cilésisé sé syllabuseve

Drejtuesi i departamentit dhe koordinatori i programit e miratojné versionin pérfundimtar t& syllabusit t&
cdo lénde para fillimit té vitit akademik, pas njé vlerésimi t€ cilésis€ s& tyre. Kétu kontrollohet konformiteti
me modelin e pérdorur t& syllabusit, prezenca e informacioneve bazé, saktésia e informacioneve, si dhe
pérditésimi me zhvillimet m& t& fundit t& teknologjisé. Vlergsimi i cilésisé sé syllabuseve gjithashtu
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komplementohet nga procesi “peer evaluation™ i aplikuar né nivel departamenti (dhe prej krijimit té
Fakultetit té Informatikés, né nivel fakulteti), ku kolegét vlerésojné cilésiné e materialeve (pérfshi
syllabuset) t& léndéve t& njéri tjetrit, sic u pérshkrua né¢ Rubrikén 6: Sistemi Brendshém i Sigurimit té

Cilésisé.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret

Pérmbushja e standardeve

I - PROGRAMET E STUDIMEVE TE OFRUARA
Standardi I. 1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe té akredituara t¢
studimeve, t& organizuara né module dhe t& vlerésuara ng
kredite, sipas Sistemit Europian t¢ Transferimit dhe
Grumbullimit ¢ Krediteve (ECTS)

Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve & grumbulluara
gjate njé viti nga njé student qé ndjek njé program
studimi me kohé & ploté gshte 60 kredite;

Programi i Bachelor né Sisteme t& Informacionit q& pérfundon me
diplomén Bachelor ofrohet i organizuar né module dhe i vlerésuar
né kredite, sipas Sistemit Evropian t& Transferimit dhe

i grumbullimit té Krediteve (ECTS).

| Sasia mesatare e krediteve té grumbulluara gjaté njé viti akademik
| nga njé student qé ndjek kété program studimi me kohé t& ploté
gshté 60 kredite. Pér té tre vitet e studimit, studenti duhet té
grumbullojé 180 kredité q& t& diplomohet.

I1 - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI | PROGRAMEVE TE STUDIMEVE
Standardi I1.4 - Programet e studimeve té ciklit té paré jané té detajuara dhe informuese.

Kriteri 1 Njésité kryesore, pérgjegjése pér njé program
studimi te ciklit 1& pare, japin informacionet e nevojshme
pér permbajtien e programeve té studimeve;

Kriteri 2 Njesite kryesore, pérgjegjése pér njé program
studimi t& ciklit t¢ paré, japin informacionet e nevojshme
pér lendét me zgjedhje apo t& detyruara pér semestér;

Kriteri 3 Njesite kryesore, pérgjegjése pér njé program
studimi t& ciklit t¢ paré, japin informacionet e nevojshme
pér ngarkesén mésimore, orét né auditor, frekuentimin/
ndjekjen e programit;

Kriteri 4 Njésit¢ kryesore, pérgjegjése pér njé program
studimi té ciklit t& paré, japin informacionet e nevojshme
per syllabuset ¢ detajuara pér secilen lende, pér praktikat,
ushtrimet apo orét e laboratorit, etj.

Njésia bazé ( departamenti) jep informacionin e nevojshém pér
pérmbajtjen e programit té studimeve, né fillim t& ¢do viti
akademik, népérmjet sekretarisé mésimore, me asistencén e
asistentéve té tij dhe zyrés sé& zhvillimit t& karrierés.

Departamenti jep informacion t& nevojshém pér 1&ndét me
zgjedhje dhe ato t& detyruara.

Departamenti jep informacion t& nevojshém pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor dhe frekuentimin e programit.

Syllabuset e té gjitha 1énd&ve u vihen né dispozicion studentéve né
fillim té vitit akademik.

Pedagogét péergjgjés pér zhvillimin e léndéve kané atribut t&
béjné ndarjen né leksione, seminare, laboratoré dhe praktika,
detyrimet qé lidhen me frekuentimin dhe detyrime té tjera qé
lidhen me shlyerjen e 1€ndés sipas programit pérkatés.

Konkluzionet e GVJ:

Programi i studimit &shté hartuar né pérputhje me misionin dhe strategjiné e UNYT pér zhvillim duke ju
pérshtatur kérkesave t& tregut t& punés pér specialisté t& kualifikuar né kéto fusha. Mé&imdhénia zhvillohet ng
gjuhén shqipe duke pérgatitur né kété ményré specialisté t€ afté pér tregun kombétar t& punésimit.

Realizimi i programit mbéshtetet nga njé staf akademik i motivuar dhe me nivel t& larté shkencor. Studentgt
disponojné gjithé informacionin pér programin e studimit. Departamenti, sekretaria mésimore dhe asistenca e
universitetit u vien gjithmoné né ndihmé pér ¢do pyetje q& kéta té fundit ngreng pér programin e studimit, apo
céshtje té tjera akademike t& lidhura m& kété t& fundit.

Rezulton se 1 (nj&) kredit ECTS &shté 22.5 oré dhe jo 25 oré sipas Ligjit té Arsimit t& Larté.

Gjithashtu, mendojmé se sasia e oréve totale né nj€ vit akademik &sht& e vogél, krahasuar me numrin minimal
t& oréve 600 oré mésimore né auditor, sipas Udhézimit 15 t&€ MASH/2008;

Nése programi i studimit mendohet ri-aktivizohet, rekomandohet rishikimi i planit mésimor me gellim:
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pércaktimin e oréve pér kredit sipas Procesit t& Bolonjés, ndarjen e qarté t& oréve né auditor né format e
mésimdhénies: leksione, seminare, laborator etj. Ndarja né kredite sipas t& gjitha formave t&€ mésimdhénies do
t€ jap€ nj€ pamje mé (& qarté (& peshés q& z& gjithé secila dhe do ti japé mé shumé vlera aspektit praktik dhe
profesional.

8. Mésimdhénia

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e realizimit,
kontrolli i njohurive té studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologiité e mésimdhénies, vierésimi i brendshém
i mésimdhénies, aktivizimi | studentéve né komponentét e aktivitetit té njésisé etj,

Procesi mésimor €shté i organizuar né€ minimumi tre vite akademike, koha maksimale e studimeve &shté 6
vite. Viti akademik zgjat 30 javé mésimore dhe 8 javé t& parashikuara pér sesionet normale t& provimeve.
Studenti zhvillon deri n& 25 oré mésimore né auditor/javé. Koha e fillimit, mbarimit, sesionet e provimeve,
pushimet e festave zyrtare pércaktohen né kalendarin akademik t& miratuar nga Senati. Format kryesore t&
mésimdhénies jané leksionet, seminaret, laboratorét, detyrat ose projekte kursi, praktikat profesionale.
Numri total i veprimtarive formuese &shté 30, ku jané parashikuar 29 provime dhe provimi i diplomés.
Léndét klasifikohen né dy grupe kryesore: 1éndé té detyruara dhe [éndé me zgjedhje, njésoj té réndésishme.
Léndét jané té gjitha semestrale. Cdo 1&ndé zhvillohet 3 oré né javé né bllok sipas orarit q& afishohet ng
nivel institucioni dhe né& sylabuse. T& gjithé kéta elementé formojné s€ bashku njé program té& ploté qé synon
t&¢ ndihmojé studentét t& fitojné njé numér aftésish specifike dhe t& transferueshme. Ndjekja e rregullt e
léndéve &shté e detyrueshme, minimumi i pjesémarrjes né auditor &shté 80% per secilén léndé [dok:
Rregullore e Programeve Bachelor ne Gjuhen Shqipe, Neni 49]. Studentét t& cilét nuk e p&rmbushin
minimumin e kérkuar t& pjesémarrjes nuk do e kalojné& 1éndén. Léndét zhvillohen sipas orarit mésimor té&
shpallur, t& ndértuar mbi kritere pedagogjike me géllim shpérndarjen e ngarkesés mésimore né ményré té
balancuar.

Vierésimi i Treguesve té matshém:

M Llojet e Formave t&¢ mésimdhénies, pér [éndét/modulet:

Sic u pgrmend edhe me siper, plani mé&simor nuk parashikon ndarje t& oréve né auditor sipas veprimtarive t&
ndryshme (leksion, seminar, laborator, etj),kjo nuk &shté parashikuar né hartimin e kurrikulés s& programit
Bachelor né Sisteme té Informacionit as né rregulloren e programit, apo né ndonjé dokument tjetér
institucional, por lihet né gjykimin e pedagogut n& varési t& natyrés sé léndés. Numri total i oréve referuar
RVB-sé jepet né& Tabelén 14.

M Format e kontrollit t& njohurive

e Kontrolli i dijes s& njé léndé b&het me cikle (module dhe provime). Kontrolli i dijes &sht& i
pércaktuar né Nenin 51 té& rregullores sé studimit.

o N& detyrimet e studentit pérfshihen si 1&ndét e detyrueshme dhe ato fakultative; zgjedhja e 1éndéve
fakultative &shté né pélgimin e studentit.
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¢ Njohurité e pérfituara nga studenti, mund t& kontrollohen dhe té vlerésohen pérmes njé kombinimi
té frekuentimit dhe aktivizimit t& studentit gjaté oréve t& mésimit né auditor, provimeve me shkrim,
detyrave té kursit dhe punéve laboratorike.

e Vlergsimi né pérfundim té secilés 1&ndé béhet me piké (nga 0-100 piké) dhe rezultati pérfundimtar
konvertohet me sistemin kombétar t& vlerésimit me noté, i cili &hté nga 4 — 10, ku 4 &sht& noté jo
kaluese dhe 10 &shté vlerésimi maksimal pér njohurité e pérfituara.

e Né rregulloren e ¢do programi studimi pércaktohen dhe disiplinohen format e ndryshme té& kontrollit
t& njohurive, té cilat zhvillohen sipas afateve t& caktuara né kalendarin akademik, t& béra publike
nga Departamenti pérkatés dhe q& jané t& detyrueshme pér zbatim si nga pedagogét ashtu dhe nga
studentét.

e Modulet, provimet dhe riprovimet zhvillohen brenda afatit t& caktuar né strukturén e vitit akademik.
Datat e moduleve dhe té provimeve shpallen jo mé voné se dy javé para fillimit té sesionit.

M  Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé et.j. jepet né Tabela 16.

Tabela 16 paraqget akivizimin e studentéve né aktivitetin shkencor t&€ IAL, népermjet temave t€ diplomés.
Pér shkak t& numrit t& vogél t& tyre, edhe numri i temave té diplomés qe jan& pérfunduar &shté relativisht i
vogél.

9, Studentét

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedural e pranimit (¢ studentéve, cilésia né hyrje e studentéve, numri i studentéve né hyrje
dhe né dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes sé studimeve, kalueshméria e studentéve dhe problemet qé lidhen
me té, statistika, punésimi i t¢ diplomuarve, komunikimi me ish-studentét e diplomuar, informimi i studentéve.

Programi i studimit Bachelor né Sisteme t& Informacionit ka pranuar pér heré t& par€ student€ t€ rinj n& vitin
akademik 2013-2014, me 8 studenté t& regjistruar. Aktualisht 3 prej studentéve té programit i kan€ ploté€suar
kriteret pér diplomim, 3 t& tjeré jané cregjistruar formalisht nga programi, dhe 2 t€ tjeré ende nuk i kan&
plotésuar t& gjitha kriteret pér diplomim dhe zyrtarisht vazhdojné t€ jené studenté t& kétij programi.

Vlerésimi i Tregues té matshém:

M Procedurat e pranimit té€ studentéve

UNYT ka né strukturén e vet Zyrén e Pranimeve (“Admissions Office”), e cila sigurohet pér ndjekjen e
procedurave t& duhura pér pranimin dhe regjistrimin e studentéve t€ rinj. Procedurat aktuale t& pranimit t&
studentéve té rinj né programet bachelor jané t& pérshkruara né rregulloren e Zyrés sé Pranimeve, pika 4
[Aneksi 18.1: Admissions Office Rules & Regulations]. Ato pérmblidhen me hapat e méposhtém:

1. Para-aplikimet pér regjistrim né programet e ciklit t& paré t& studimeve né& universitetin tong jané t&
mundura né ¢do kohé t& vitit akademik.

2. Aplikantét mund t& aplikojné népérmjet ueb-it, e-mail-it, telefonit ose duke vizituar ambientet tona
ose/edhe sipas pércaktimeve né ligjet pérkatése.

Ll

Zyra e pranimeve (ZP) kontrollon kualifikueshmérine e aplikantit bazuar né kriteret e pranimit té
pércaktuara me vendimin pérkatés té Rektoratit.
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4. Zyra e pranimeve (ZP) njofton aplikantin duke pérdorur informacionin e tij / saj t& kontaktit pér
para-pranimin; dhe nése aplikanti &shté pranuar pér regjistrim i b&het e ditur lista e dokumenteve t&
nevojshme té regjistrimit.

5. Zyra e pranimeve (ZP) kontrollon listén e dokumenteve t& dorézuara nga kandidati pér
vlefshmériné.

6. Zyra e pranimeve (ZP) dérgon dosjen e kompletuar né Komisionin e Pranimit pér miratim dhe
pastaj dosjet transferohen né Zyrén e Regjistrimit

7. NEé rast se kandidati nuk ka njé& rezultat t& suksesshém né& gjuh&n angleze, né bazg t& direktivés sé
Ministrisé sé Arsimit & Republikés sé Shqipérisé, kandidati drejtohet pér regjistrim né léndén ESL

M  Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve (Tabela 17)

Cilésia n€ hyrje e studentéve sipas viteve t& regjistrimit paragitet né Tabelén 17. N& pérmbledhije, ka patur
regjistrime studentésh t& rinj (8) né kété program vetém pér vitin akademik 2013-2014. N& vitet akademike
qé pasuan nuk pati mé asnjé student t& regjistruar né kété program studimi.

B Studenté té regjistruar né vitin e Paré (pér heré t& paré), Nota Mesatare

Nota mesatare e studentéve né hyrje ka qéng 7.75, e cila &shté mesatarja e shkollés s& mesme.
Studenté t& regjistruar né vitin e paré né& vitin akademik aktual nuk ka, institucioni mendon t& kalojé
procedurén e akreditimit dhe mé pas té rihap thirrjen pér kété program studimi.

M Studenté t& diplomuar né vitin e fundit (pa vite pérséritése). Nota Mesatare

-

N€ vitin 2016 kané qené vetém 3 studenté t& diplomuar me noté mesatare 6.14, 3 studentét e tjeré jané
cregjistruar dhe 2 studenté mbetén debitor né plotésimin e numrit 180 kredite t&¢ domosdoshme pér
diplomim, t& dhénat jané pérmbledhur né Tabelén 17a.

M Mobiliteti i studentéve brenda sistemit t& arsimit t& lart& né vend

Nuk ka pasur studenté t& transferuar né kété program studimi.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret Pérmbushja e standardeve

IV - INSTITUCIONI MBRON TE DREJTAT E STUDENTEVE
Standardi IV.1 - Institucioni ndjek njé politiké té mirépritjes sé studentéve té rinj.

Kriteri 1 Pranimi né ciklin ¢ paré t¢ studimeve béhet | Pranimi né ciklin e paré t& studimeve &shté beré né pérputhje me

n& perputhje me ligjin nr. 9741, date 21.5.2007, “Per ke o e P ——
arsitii 180 né Republiken & Shaiperise™. i ligjiin nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér arsimin e larté né

ndryshuar dhe aktet nénligjore né fugi. | Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar dhe aktet nénligjore né

Kriteri 2 Institucioni i Arsimit t¢ Larté propozon fuqi.

kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e kandidatéve, & | . — ' " . .
cilét kane mbaruar Maturén Shtetérore, pér t'u pranuar UNYT ka edhe kriteret e tj t&€ vecanta, t& specmkuara né [dOk-

né ciklin e paré té studimeve, Kriteret e Pranimit 2017-2018]. Gjithashtu, me vendim senati t&
datés 12/01/2017 [dok Vendim 32 i Senatit per Kriteret e
Pranimit 2017-2018], &shté vendosur si kriter shtes€ pér
pranimin né programet Bachelor, nota mesatare né hyrje mbi 6.5.

Standardi IV.2 - Institucioni informon studentét né lidhje me politikat e punésimit.

Kriteri 1 Studentét informohen né ményre @ detajuar | Studentét informohen né ményré t& rregullt dhe ng detaje n&
in e studimit, izimin dhe koh¢zgjatien | . ., . ; o ¢ ol
L lidhje me programin e studimit. Akesesi i infomacionit éshté si
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e programit t¢ studimeve,

Kriteri 2 Studentét vierésojne pedagogun e ¢do lénde,
ne pérfundim t¢ semestrit;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i késhillimit t&
karrierés;

Kriteri 4 Studentét informohen mbi mundésité per
punésim pas diplomimit né kété program studimi.

vijon:
e  Guida stutentore
e Web site zyrtar i UNYT www.unyt.edu.al)
e Zyrae karrieres
o Pedagogét e moduleve.

Prej vitit akademik 2015-2016, pér shkak t& numrit té ulét t&
studentéve té regjistruar deri né até kohé, ishte vendosur gé
programet e studimit Bachelor né gjuhén shqipe t& mos ofrohen

| mé&, dhe pér kété arsye ato nuk jané reklamuar mé né ueb site apo

népérmjet formave té tjera t& informimit,

Studentét vlerésojné pedagogun e cdo lénde né pérfundim té
semestrit. Kriteri i vlerésimit t& pedagogéve béhet mbi bazén e
mésimdhénies komunikimit dhe etikes profesionale, gjithashtu
edhe departamenti bén njé virerésim té brendshém t&
pedagogéve.

Zyra e karrierés u ofron késhillim pér karrieré dhe mundési
punésimi ndérmjet marréveshjeve bashképunuese q¢ UNYT ka
me kompanité e tregut dhe lidhjeve me Panairin e Punés.

Standardi IV.3 - Institucioni disponon statistika né lidhje me numrin e studentéve qé ndjekin

programet e studimeve té ciklit té paré.

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika vjetore per
numrin e t&¢ diplomuarve, né ciklin e parg,

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore per
numrin e studentéve (& regjistruar né programet e
studimeve té ciklit t¢ parg, térhegjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses té vitit akademikné té cilin
zhvillohet programi 1 studimeve;

Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna pér ecuring e
studentéve gjaté zhvillimit & programit t¢ studimeve gé
nga pranimi, dert né diplomim.

UNYT disponon statistika pér numrin e té diplomuarve dhe
studentéve qé pritet t& diplomohen.

UNYT ka statistika vjetore pér numrin e studentéve té
regjistruar, térhequr dhe larguar para pérfundimit té programit
dhe mospérfundimin me sukses t€ vitit akademik. Nga
verifikimet e kryera né sekretaring mésimore n& ményré té
rastésishme dosjet e studentéve té rregjistruar,apo qé kané
ndépreré studimet né ményré t&€ njéanshme rezultuan té rregullta.

UNYT disponon t& dhéna pér ecuring e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit té studimeve q& nga pranimi e né
vazhdim.

Standardi IV.4 Institucioni angazhon personelin e tij pér pérkujdesjen ndaj studentéve.

Kriteri 1 Institucioni u ofron késhillim karriere
studentéve, ndiek progresin e tyre dhe i ndihmon ata ne
céshtjet gé kané té b&jné me procesin mésimor;

Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér késhillimin
e karrierés) ndihmon studentét né pérzgjedhjen ¢
institucionit né t& cilin ata do t& zhvillojng praktikén
profesionale, né rastet kur parashikohet njé e tille.

Institucioni u ofron késhillim karriere studentéve, ndjek
progresin e tyre dhe i ndihmon né ¢éshtjet g& kang t& b&jné me
procesin mésimor, UNYT i cakton secilit student njé késhillues
akademik (*academic advisor”). Ky késhillues &shté anétar i
stafit akademik, zakonisht i njésisé bazé q& ofron programin, i
cili e ndjek progresin akademik té studentit gjaté semestrave dhe
e késhillon até né lidhje me ecuriné akademike dhe profesionale
[dok. Duties of Advisors].

Plani mésimor i programit t& studimit Bachelor né& Sisteme t&
Informacionit nuk parashikon praktiké profesionale, pra nuk ka
patur késhillim pér pérzgjedhjen e institucionit ku zhvillohet kjo
praktiké.
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Konkluzionet e GVJ

UNYT i informon studentét pér procedurat e akreditimit té institucionit, t& programeve té studimit, pér
procedurat ¢ njohjes dhe vlefshmérisé sé diplomave brenda dhe jashté vendit.

UNYT né strukturén e tij organizative ka Zyrén e Karrierés. Ky organizim punon pér té realizuar
késhillimin pér karrieré dhe pér t& mbajtur lidhjet e institucionit me t& diplomuarit. Institucioni u ofron
késhillim studentéve, ndjek ecuring e tyre dhe i ndihmon pér trajtimin dhe zgjidhjen e ¢éshtjeve dhe
problematikave qé& lidhen me procesin mésimor, praktikén dhe kérkimin.

UNYT duhet t& punojé mé shumé né pérthithjen e studentéve (€ rinj me rezultate t& larta, pasi kjo do té rriste
edhe nivelin e brendshém t& veté studentéve té tjers.

UNYT duhet t& intesifikojé kontaktet n& vendosjen e bashképunimeve edhe me kompani t& médha t&
Teknologjisé s& Informacionit né Shqipéri, si kompanité mobile, kompanité e Internetit etj, né ményré qé
studentét t€ integrohen n¢ fusha edhe mé (€ gjera t& mundshme né tregun e véshtiré e konkurrues t& punés.

KERKIMI SHKENCOR Ni FUNKSION Ti PROGRAMIT Ti STUDIMIT.

10. Kérkimi shkencor
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né kété program studimi, botimet né vite, projektet e fituara dhe
té realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté vendit, aktivitetet e organizuara nga njésia, lidhja e
kérkimit me mésimdhénien.

Bazuar n& materialet ¢ dosjes DVB [dok. UNYT Research Strategy 2014-2017], UNYT synon né rritjen e
kapaciteteve dhe intensitetit t¢ kérkimit duke rritur pjesén e stafit akademik té angazhuar né kérkim dhe
duke prodhuar publikime t& cilésé mé t& larté. UNYT mbéshtet kérkimin shkencor ndérdisiplinor mes t&
gjithé njésive bazé, departamente e gendra kérkimore dhe né partneritet me institucione té tjera kérkimore.
Aktivitetet dhe produktet kérkimore synojné jo vetém té rrisin impaktin né shkémbimin e njohurive né
komunitetin shkencor por edhe t& kontribuojné né zhvillimin ekonomik social t& vendit pérmes adresimit t&
problematikave me zgjidhje kreative ¢ rekomandime té qarta politikash. N& funksion t& politikave t&
kérkimit shkencor, né UNYT, ruajtja e integritetit, barazia dhe diversiteti jané thelbésore mes stafit dhe
studentéve t& pérfshiré né kérkim shkencor.

Fushat prioritare kérkimore jané té pércaktuara né bazé té profilit t& institucionit, interesave kérkimore té
stafit sikurse edhe prioritetet kérkimore té European Research Area. Né [dok. UNYT Research Pillars
2017], parashtrohen pesé shtyllat kérkimore dhe projektet kérkimore tematike ku stafi dhe studentét jang
angazhuar. Universiteti ka intensifikuar pérpjekjet pér t& marré pjesé né projekte t& financuara nga palé té
treta dhe nga instrumentat e BE-sé [dok. List of Projects & Research Partners].

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té dhéna pér kérkimin shkencor

Fushat e kérkimit t& cilat pérfshihen né fokusin e Fakultetit t& Informatikés jané& po ato fusha né t& cilat stafi
éshté ngushtésisht i specializuar. Ekspertiza e ngushté e stafit t& Fakultetit t& Informatikés konvergjon né
kéto tre fusha: Sistemet Inteligjente dhe Aplikacionet, Inxhinieria softuerike dhe Sistemet e Informacionit
dhe Teoria e Komputacionit. Léndét bérthamé t& kurrikulés si¢ jané Arkitektura e Kompjuterave, Sistemet
Operative, Rrjetet Kompjuterike, Inxhinieri Software, Sistemet e Databazave, Algoritmika, Inxhinieria e

&=
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Sigurisg, Sistemet e Informacionit t& Menaxhimit, etj., jang gjithmoné t& pérditésuara me risité e reja nga
zhvillimi shkencor né kéto fusha, meqé mbajtésit e kétyre léndéve jané kérkues aktivé né kéto fusha.

M Numri i botimeve nga personeli akademik efektiv i IAL

Numri i botimeve nga personeli akademik efektiv i IAL 25

M  Numri i projekteve kérkimore t& fituara

Nuk ka patur projekte kérkimore t& fituara né lidhje me programin e studimit, nga biseda me drejtuesen e
zyrés s€ projekteve na informuan né lidhje me pérpjekjet q& po béhen pér tée fituar projekte gé lidhen me
universitete né vendet e BE-sé.

M Numri i projekteve t& zbatuara

Projekte t& zbatuara si nivel IAL kané gené 5.

B Numri i aktiviteteve shkencoré t& organizuara nga IAL

Universiteti ka organizuar tre konferenca, dy konferenca ndérkombétare dhe njé kombétare si mé poshté:
¢ “Transition in Retrospect: Twenty Five Years after the Fall of Communism”, Tirana, Néntor 27-28, 2015.
¢ “International Conference on Labor Migration and Industrial Citizenship”, Tirana, Néntor 13, 2015.

*  “First National Student Conference”, Tirana, Maj 27, 2016.

B4 Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda iAL
Numri i pjes€émarrésve né aktivitete shkencore brenda iAL jepet ne Tabelén 18

Sic shihet edhe né tabele ka njé numér t& konsiderueshém t& aktivitetit shkencor nga ana stafit akademik,
vetém né vitin e fundit akademik 2017-2018 kemi njé& numér prej 25.

M Numri i kérkimit shkencor me procesin mésimor

Kérkimi shkencor éshté fokusuar né puné individuale & pedagogéve né kéto drejtime kryesore:
¢ Kualifikimin ¢ pedagogéve t& brendshém pér marrjen e gradés Dr. né& fushén e inxhinierive.
e Pérgatitjen e teksteve bazé, pér té siguruar cilési mé té larté;
¢ Studime dhe botime né revista shkencore brenda e jashté vendit.

* Pjesémarrje né konferenca shkencore kombétare dhe ndérkombétare

M Numri i studentéve t& pérfshiré né kérkimin shkencor

Tre studentét q¢ kan& pérfunduar punimin e diplomés jané pérfshiré né aktivitet shkencor. Studentét e
programit Bachelor né Sisteme t& Informacionit jané orientuar qé kérkimin shkencor té tyre ta zhvillojné né
funksion t& Inxhinieris€ Softuerike dhe Sistemeve t& Informacionit, kryesisht si pjesé e temés sé tyre t&
diplomés. Q&llimi ka qéné& pérputhja mes kérkimit shkencor n& programin e studimit dhe shtyllave
kérkimore t&€ UNYT. Mé& poshté listohen temat e diplomés qé jané& pérfunduar me sukses nga studentét e
programit [dok. Udheheqja e Temave te Diplomes 2015-2016]:
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e “Smart Learning System ne UNYT”

* “Sistem Online per Blerjen dhe Porositjen e Librave”

¢ “Ndertimi i nje Aplikacioni Web per Menaxhimin e Produkteve te nje Dyqani”
M  Numri i Cmimeve Kombétare

Cmime kombetare te fituara nga [AL ka gene 2, ICT Awards pér Academic of the Year né vitin 2013 dhe
2016.

11. Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e tiera né nivel lokal, kombétar apo ndérkombétar, mobiliteti i
personelit akademik né secilin nga nivelet ¢ sipérpérmendura, piesémarria né programe kombétare dhe
ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun e punés.

Bashké&punimi kombétar, ndérkombétar dhe mobiliteti né¢ UNYT menaxhoheshen nga Zyra e Marrédhénieve
Ndérkombétare (“International Relations Office™), kurse lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun e
punés menaxhohen nga Zyra e Karierés dhe Alumni. Studentét e programit Bachelor né Sisteme t&
Informacionit, si t& gjithé studentét e UNYT, kané akses né aktivitetet, shérbimet dhe mundésite qé ka
ofruar UNYT népérmjet kétyre zyrave,

Zyra ¢ Karierés dhe Alumni mban lidhje t& forta me komunitetin e biznesit, i cili vjen né UNYT pér
prezantime, leksione t€ hapura, seanca rekrutimi si edhe pér panairin e pérvitshém té punésimit (“Career
Fair) q&¢ UNYT organizon ¢do vit.

Zyra e e Marrédh&nieve Ndérkombétare u themelua duke patur parasysh se: “krijimi, zhvillimi, pércjellja
dhe mbrojtja e dijeve, si edhe pérgatitja e qytetaréve paraprirés t& sé ardhmes” (nga Misioni i UNYT)
kérkon zhvendosjen e burimeve dhe aseteve intelektuale nga njé& kontekst lokal né kontekstin global. Kjo
zyr€ udh€hiqget nga Strategjia e Ndérkombétarizimit e UNYT [dok. Internationalization Policy 2016-2021].

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar
Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar jepen né Tabelén 19 .

Bashké&punimi kombétar dhe ndérkombetar né& nivel institucional &hté mjaft i bollshém, kjo edhe pér faktin
e ményrés sé veprimit t€ UNYT, megjithaté pér programin e studimit né fjalé nuk mund té gjykojmé se sa
ka qéné pérfitues edhe pér faktin se ky program studimi &shté ofruar n& gjuhén shqipe edhe bashkepunimi
kombétar me institucione né vénd, né kété fushé nuk ka patur.

M Komunikimi dhe bashk&punimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale, komunitetin
e biznesit, tregun e punés dhe aktoré t& tjeré shoqéroré t& réndésishém pér arsimin e larté:
* Institucionet qeveritare bashk&punuese
= Organizatat Profesionale

= Komuniteti i biznesit, tregu i punés
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Ka njé¢ marrédhénie t€ bollshme me kompani shqiptare té tregut, ku studentét mund kryejné praktikat
mésimore dhe kané mundési punésimi pas diplomimin, njé liste e ploté jepet n& Tabelén 20.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret ]

Pérmbushja e standardeve

VII - INSTITUCIONI GARANTON MARREDHENIE BASHKEPUNIMI,
TE BRENDSHME DHE TE JASHTME

Standardi VII.1 - Institucioni garanton ma

rrédhénie t€ frytshme bashképunimi mes personelit té& vet.

| pérgjegjésive respektive dhe analizés s¢ vazhdueshme
| té punés s¢ tyre, garanton marrédhénie té frytshme

Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe mbikégyrjen e
programit, nxit bashkepunimin ndérmjet personelit
brenda institucionit népérmjet shkembimit t&
informacionit,

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes sé detyrave
mes personelit Brenda instituciomt, marrjes sé

bashképunimi.

UNYT, Fakulteti i Informatikés nxit bashképunimin ndérmjet
personelit brenda institucionit dhe shkémbimin e informacionit né
forma t& méposhtme:

e Shkémbimit t& informacionit, diskutim né mbledhje
departamenti.
e Vleresim t& punés dhe matjes sé performancés sé secilit

pedagog.

[nstitucioni garanton marrédhénie t& frytshme bashk&punimit
népérmjet ndarjes s& detyrave q& pércaktohen edhe né& Rregulloren
e Programit té studimit né gjuh&n shqipe.

| Standardi VIL2 - Institucioni garanton ma
' aktorét e biznesit vendas ose té huaj.

rrédhénie bashképunimi me institucionet homologe jashté vendit dhe

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e objektivave te
programeve t¢ studimeve déshmon se ka vendosur
marrédhénie bashképunimi me institucionet homologe
jashté vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose t& huaj;

Kriteri 2 Institucioni ka vendosur marrédhénie
bashkepunimi me puneédhenésit pér kryerjen dhe
mbikégyrjen e praktikés, né varési 1& programeve (&
studimeve qé ofrojng;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime profesionale
t& métejshme né bashkérendim me punédhénésit;

Kriteri 4 Instituciont bén njé raport analitik t&
perfitimeve nga marréveshjet kontraktuale né funksion
té realizimit té programeve t¢ studimeve.

Institucioni pér realizimin e objektivave té programeve ka vendosur
marrédhénie bashképunimi me aktorét e biznesit vendas dhe t&
huaj.

Institucioni ka vendosur marrédhénie bashk&punimi me
punédhénésit pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikés megjithese
praktika mésimore nuk &shté e perfshiré né planin mésimoré té
programit pérkatés..

Institucioni nuk ka organizuar trajnime profesionale t& métejshme
pér studentét e tij t€ diplomuar, dhe ky kriter ka vend pér t'u
pérmirésuar né té ardhmen.

Nuk ka njé raport analitik té pérfitimeve nga marréveshjet
kontraktuale. Universiteti duhet t& shtrijé fushat me kompani mé té
médha té Teknologjis€ s€ Informacionit pér mbarévajtjen e
praktikés profesionale dhe punésimit né t& ardhmén té studentéve.

| Konkluzionet e GVJ

' Nga verifikimet e béra konkludojmé se U
né kuadér té€ praktikave mésimore duke p

Rekomandohet zgjerimi i marréveshjeve

niversiteti UNYT bashké&punon me institucionet publike dhe private
lotésuar kriteret VIL.1 dhe VIL.2

bashké&punuese né t& ardhmen nése ky progranm studimi do t& hapet,

pér géllimin e praktikave edhe t& projekteve, né ményré qé studentét t€ kené mundési t€ punojné me

teknologjing e pérditésuar né t& ardhmen.
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ANALIZA PERMBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Analiza pérmbledhése e RV] sipas metodés SWOT (strengths-pikat e forta, weaknesses- pikat e dobéta,
opportunities-mundésité, threats-pengesat).

a.

C.

Pika té forta:

1.

Infrastrukturé bashkékohore pér zhvillimin e nj& procesi cilésor t& mésimdhénies; Disponimi i
laboratoréve bashkékohoré té pérdorur né procesin mésimor;

UNYT ndjek procedura t& pércaktuara qart& pérsa i pérket punémarrjes s& njé personeli akademik
me kontraté, cilésor si dhe né mbajtjen dhe ruajtjen e standardeve té larta te mesimit dhe kerkimit
shkencor;

Staf akademik éshté i kualifikuar.

Sistemi i Menaxhim elektronik t€ informacionit &shté¢ né funksion jo vetém té sekretarisé
mésimore por edhe studentéve dhe pedagogéve, duke rritur transparencés sé& informacionit dhe
efektivitetin e punés

Forma t& larmishme t& kontrollit & njohurive dhe vlerésimit 1€ studentéve duke rritur nivelin e
objektivitetit dhe transparencén e vlerésimit;

Pika té dobéta:

1. Perceptimi i gabuar i disa studenteve t& pérfshiré né programin Shqip se standardet e kérkesés né
kété program do ishin mé t& ulta dhe me t& lehta;

2. Pamundésia pér shkak té gjuhés e pérfshirjes n& kété program t& disa pedagogeve t&€ huaj t&
kualifikuar dhe me eksperiencé g& jané pjesé e Institucionit, n& zhvillimin e l&ndéve t& sistemeve
té informacionit;

3. Tarifa relativisht t& larta edhe pér studentét e programeve Bachelor;

4, Organizimi i planit mé&simor né té cilin: mungesa e ndarjes s¢ oréve mésimore sipas formave té
mésimdhénies, sasia e e ulét e oréve né auditor, numri i oréve pér 1 ECTS; konsiderohen si
eleménté qé duhen riparé né momentin e riaktivizimit t& PS;

Mundésité:

1. Mundési pér té pranuar studenté cilésoré;

2. Kérkesa e vazhdueshme e tregut t& punés pér specialisté né& fushén e Sistemeve t& Informacionit.

d. Pengesat:

1.
2.

Ndryshimi i vazhdueshém i kuadrit ligjor dhe nénligjor t& arsimit t& larté n& Shqipéri;

Ekzistenca e programeve t& studimit (t& njéjta/té ngjashme) né Universitetet Publike dhe private né&
Shqipéri

Rekomandimet:

I

Programi i studimit ka vetém njé brez, prej 8 studentésh te rregjistruar 2013-2014, né kéto kushte
nevojitet njé rivierésim i programit té studimit nga Universiteti pér vazhdimin e métejshem té tij.
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Rekomandohet qé pas procedurés sé akreditimit, té ndérmeret njé studim tregu, i cili t¢ béhet

transparent pér studentét e rinj qé aplikojné;

2. Té rishikohet organizimi i planit mésimor pér ndarjen e oréve mésimore sipas parashikimin e léndés

]

“Praktike profesionale”.

Grupi i Vlerésimit té Jashtém

Prof.As. Elinda Kajo Mege

Prof.As. Olimpjon Shurdi
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ANEKSE

Numri i personelit akademik pér ¢do njési bazé: Personel Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me
Kontraté (PAK), Personeli Administrativ (PA), titujt/gradat

Tabela 1
Fakulteti i Drejtésisé, Artit dhe Shkencave
Viti Akademik 2016-2017
Numri i PAE Numri i PAK Numri i PA
UNYT s Tituj/ Tituj/ Tituj Total
Gijithsej Grada Gjithsej Grada Gijithsej Grada
Departamenti i 0 Profesor 0 Profesor
Shkencave 8 1 Prof. Asoc. 6 1 Prof. Asoc.
Humane dhe 5 PhD 4 PhD
Sociale 2 PhD Kand. 1 PhD Kand.
1 Profesor 0 Profesor :lpil{% Ko
Departamenti i 1 Prof. Asoc. 1 Prof. Asoc. 2 ¢
Shkencave T 2 PhD 4 1 PhD 1 g ﬁEA 21
Kompjuterike 1 PhD Kand. 1 PhD Kandida: 5 BA
2 MSc 1 MSc
| Qendra e | 1 Profesor 0 Profesor
Kerkimeve | 7 1 Prof. Asoc. 0 Prof. Asoc.
Shogerore 5 PhD 0 PhD
Né total 22 10 21 53
Fakulteti i Informatikés
Viti Akademik 2017-2018
Numri i PAE Numri i PAK Numri i PA
UNYT . ; Tituj,/ N Tituj/ — Tituj/ Total
Gjithsej Grada Gjithsej Ovada Gijithsej Grada
0 Profesor 0 Profesor
Departamenti i 1 Prof. Asoc. 0 Prof. Asoc.
Shkencave 7 2 PhD 5 S PhD
Kompjuterike 1 PhD Kand.
3 MSc
| 2 Profesor 0 Profesor 1 PhD Kand
| Departamenti i 0 Prof. Asoc. 1 Prof. Asoc. 11 MSc
! Informatikés 7 1 PhD 2 1 PhD 21 2 MBA 21
Ekonomike 1 PhD Kand. 2 MP
3 MSc 5 BA
0 Profesor
g:f]d"rl aep:: 0 Prof. Asoc.
T 3 PhD
Avancuara 0 PhD Kand.
Kompjuterike 4 MSc
Né total 21 7 21 49
Lista e Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK) té Departamenteve
Tabela 2
Fakulteti i Ligjit, Arteve dhe Shkencés
Departmenti i Shkencave Humane dhe Sociale
Viti akademik 2013-2014
Personeli Akademik Efektiv Detyra né | Titulli Personeli Akademik me Titulli I?“Sr'l;{r:l
(Emér Mbiemér) Dep. /Grada Kontraté (Emér Mbiemér) /Grada t?ull time
1 Enila Cenko Drejtuese | PhD 1 | Vasilika Hysi Profesor
2 Trygve-Ben Holland Anétar Profesor 2 | Nebi Bardhoshi Prof. Asoc
3 Enkelejda Olldashi Anétar Prof. Asoc. 3 | Eralda Met'hasani Prof. Asoc.
g Kostandinos Giakoumis Anétar Prof. Asoc. 4 | Harold Neal PhD
5 Fatos Tarifa Anétar PhD 5 | Elton Skendaj PhD
6 Adam Erlich Anétar PhD 6 | Giovani Ercolani PhD
7 Ermal Hasimja Anétar PhD 7 | Arnisa Gorezi PhD
8 Aida Hasanpapa Anétar PhD Kand. 8 | Andrea Andianopoulos PhD
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9 | Hektor Ruci | Anétar LLM 9 | Ada Huibregtse PhD
10 | Soljana Cili PhD
11 | Blendi Kajsiu PhD
12 | Ilir Kalemaj PhD
13 | Dritan Egro PhD
14 | Idlir Peci PhD
15 | Hubert Petit PhD
16 | Gezim Qendro PhD
17 | Ravesa Lleshi PhD kand
18 | Joana Qeleshi PhD Kand
19 | Dl Neesen- | o
20 | Valbona Pajo MA
21 | Evisa Kambellari MA
22 | Enkelejda Koka LLM
23 | Aurora Guxholli MA
Fakulteti i Ligjit, Arteve dhe Shkencés
Departamenti i Shkencave Kompjuterike
Viti akademik 2013-2014
Pcrs?neli {\kasiemik Efektiv Detyra né Titulli }}zc;:g;fél Alcardeninic me Titulli
(Emér Mbiemér) Dep. /Grada (Emér Mbiemér) /Grada
1 Mareglen Biba Drejtues Prof. Asoc. 1 | Rexhep Mejdani Profesor
2 Nertila Gjini Anétar Profesor 2 | Fatmir Hoxha Profesor
3 Fejzi Kolaneci Anétar Profesor 3 | Elona Gjebrea PhD
_4 Ines Nurja Anétar PhD 4 | Dionysios Mentzeniotis PhD
5 Nikos Frydas Anétar PhD 5 | Umit Ulusar PhD
6 Emira Smokthina Anétar Dr. 6 | Elior Vila PhD
7 V. Rao Narasimha Anétar PhD 7 | Erald Vucini PhD
8 Gezim Rojba Anétar MBA 8 | Elton Ballhysa PhD Kand
9 | Evisa Trendafili PhD Kand
10 | Erjon Bejleri PhD Kand
11 | Leonard Kasneci MSc
12 | Erida Lice MSc
13 | Gezim Pani MSc
14 | Erita Skendaj MSc
15 | Marjana Skenduli MSc
Fakulteti i Drejtésisé, Artit dhe Shkencave
Departmenti i Shkencave Humane dhe Sociale
Viti akademik 2014-2015
Personeli Akademik Efektiv | Detyra né | Titulli Personeli Akademik me Titulli
(Emér Mbiemér) Dep. /Grada Kontraté (Emér Mbiemér) /Grada
1 Adam Erlich Drejtues PhD 1 | Vasilika Hysi Profesor
2 Ben Holland Anétar Prof. 2 | Eralda Methasani Prof. Asoc.
3 Albana Cenollari Anétar PhD 3 | Arnisa Gorezi PhD
4 Ermal Hasimja Anétar PhD 4 | Idlir Peci PhD
8 llir Kalemaj Anétar PhD 5 | Gezim Qendro PhD
6 Trudy Anderson Anétar PhD 6 | Soljana Cili PhD
7 Aida Hasanpapa Anétar PhD Kand 7 | Neli Demi PhD
8 Hektor Ruci Anétar LLM 8 | Dritan Egro PhD
9 | Elona Gjebrea PhD
10 | Valbona Pajo PhD kand
11 | Joana Qeleshi PhD Kand
12 | Adea Pideni MA
Fakulteti i Drejtésisé, Artit dhe Shkencave
Departamenti i Shkencave Kompjuterike
Viti akademik 2014-2015
Personeli Akademik Efektiv Detyra né | Titulli Personeli Akademik me Titulli
(Emér Mbiemér) Dep. /Grada Kontraté(Emér Mbiemér) /Grada
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1 Mareglen Biba Drejtues Prof. Asoc. 1 Fatmir Hoxha Profesor
2 | Nertila Gjini Anétar Profesor 2 Michelangelo Ceci PhD
3 | Nick Frydas Anétar PhD 3 Umit Ulusar PhD
4 Ervin Ramollari Anétar PhD 4 Elior Vila PhD
5 | Rao Narasimha Anétar PhD 5 | Erald Vucini PhD
6 | Klaudio Dervishaj Anétar MSc 6 | Elton Ballhysa PhD kand
7 | Eva Prifti Anétar MA T Hergys Rexha PhD kand
8 | Erida Lice Anétar MSc 8 Leonard Kasneci MSc
9 | Gezim Rojba Anétar MBA
Fakulteti i Drejtésisé, Artit dhe Shkencave
Qendra Kérkimore e Shkencave Shogérore
Viti akademik 2014-2015
Personeli Akademik Efektiv Detyra né | Titulli Personeli Akademik me Titulli
(Emér Mbiemér) Dep. /Grada Kontraté(Emér Mbiemér) /Grada
1 Enila Cenko Drejtuese | PhD 1
2 Fatos Tarifa Anétar Profesor 2
3 Kostandinos Gialoumis | Anétar Prof. Asoc. 3
4 Dionysios Mentzeniotis | Anétar PhD 4
5 Christopher Lockwood | Anétar PhD 5
6 Petar Todorov Anétar PhD 6
i Stojanov Darko Anétar PhD T
8 Enta Hasmuca Anétar MSc 8
Fakulteti i Drejtésisé, Artit dhe Shkencave
Departmenti i Shkencave Humane dhe Sociale
Viti akademik 2015-2016
Personeli Akademik Efektiv | Detyra né | Titulli Personeli Akademik me Titulli
(Emér Mbiemér) Dep. /Grada Kontraté (Emér Mbiemér) /Grada
1 Adam Erlich Drejtues PhD 1 Eralda Cani Profesor
2 Dariel Sina Anétar Prof. Asoc. 2 Franko Egro PhD
3 Ermal Hasimja Anétar PhD 3 Elona Gjebrea PhD
4 | llir Kalemaj Anétar PhD 4 Arnisa Gorezi PhD
5 | Enkelejda Koka Anétar PhD kand 5 Valbona Pajo PhD
6 | Hektor Ruci Anétar PhD kand 6 Idlir Peci PhD
7 | Aida Hasanpapa Anétar PhD kand 7 | Adea Pirdeni PhD
8 Gezim Qendro PhD
9 Kastriot Gramshi Dr.
10 | Neli Demi PhD
11 | Joana Qeleshi PhD candidate

Fakulteti i Drejtésisé, Artit dhe Shkencave
Departamenti i Shkencave Kompjuterike
Viti akademik 2015-2016

Personeli Akademik Efektiv Detyra né | Titulli Personeli Akademik me Titulli

{(Emér Mbiemér) Dep. /Grada Kontraté (Emér Mbiemér) /Grada

1 Mareglen Biba Drejtues Prof. As. 1 Igli Tafaj Prof. Asoc.

2 | Nertila Gjini Anétar Profesor 2 Michelangelo Ceci PhD

3 | Ervin Ramollari Anétar PhD 3 Umit Ulusar PhD

4 | Rao Vajjhala Narasimha | Anétar PhD 4 Elior Vila PhD

5 Erida Lice Anétar MSc 5 Erald Vugini PhD

6 | Klaudjo Dervishaj Anétar MSc 6 Elton Ballhysa PhD candidate
7 | Gezim Rojba Anétar MBA 7 Leonard Kasneci MSc

Fakulteti i Drejtésisé, Artit dhe Shkencave
Qendra e Kérkimeve Shoqérore
Viti akademik 2015-2016

Personeli Akademik Efektiv | Detyra né | Titulli Personeli Akademik me Titulli
(Emér Mbiemér) Dep. /Grada Kontraté (Emér Mbiemér) /Grada
1 Marsela Dauti Drejtuese PhD 1

2 | Fatos Tarifa Anétar Profesor 2

3 | Kostandinos Anétar Prof. Asoc. 3

Giakoumis
4 Eltion Meka Anétar PhD 4
5 Enila Cenko Anétar PhD 5
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6 | Christopher Lockwood | Anétar PhD 6
7 | Albana Cenollari Anétar PhD 7
8 | Stojanov Darko Anétar PhD 8
9 | Petar Todorov Anétar PhD 9

Fakulteti i Drejtésisé, Artit dhe Shkencave
Departmenti i Shkencave Humane dhe Sociale
Viti akademik 2016-2017

Personeli Akademik Detyra né | Titulli Personeli Akademik me Titulli
Efektiv (Emér Mbiemér) Dep. /Grada Kontraté (Emér Mbiemér) /Grada
1 1lir Kalemayj Drejtues PhD ¥ Eralda Cani Prof. As.
2 | Darjel Sina Anétar Prof. Asoc. | 2 Neli Demi PhD
3 Denard Veshi Anétar PhD 3 Stela Dhima PhD
4 Albana Cenollari Anétar PhD 4 Arnisa Gorezi PhD
5 Adam Ehrilch Anétar FhD 5 Idlir Peci PhD
6 Ermal Hasimja Anétar PhD 6 Joana Qeleshi PhD Kand
7 Enkeleida Koka Anétar PhD kand
8 Hektor Ruci Anétar PhD kand
Fakulteti i Drejtésisé, Artit dhe Shkencave
Departamenti i Shkencave Kompjuterike
Viti akademik 2016-2017
Personeli Akademik Efektiv | Detyra né | Titulli Personeli Akademik me Titulli
(Emér Mbiemér) Dep. /Grada Kontraté (Emér Mbiemér) /Grada
1 Marenglen Biba Drejtues Prof. Asoc. 1 Michelangelo Ceci Prof. Asoc.
2 Petraq Papajorgji Anétar Profesor 2 Elior Vila PhD
3 Ervin Ramollari Anétar PhD 3 Olgerta Elezaj PhD kand
4 ir Capuni Anétar PhD o Esmeralda Bushi MSc
5 Marjana Skenduli Anétar PhD kand
6 Klaudjo Dervishaj Anétar MSc
i Erida Lice Anétar MSc
Fakulteti i Drejtésisé, Artit dhe Shkencave
Qendra e Kérkimeve Shoqérore
Viti akademik 2016-2017
Personeli Akademik Efeitiv Detyra né | Titulli Personeli Akademik me Titulli
(Emér Mbiemér| Dep. /Grada Kontraté (Emér Mbiemér) | /Grada
1 Marsela Dauti Drejtuese | Prof. As.
2 Fatos Tarifa Anétar Profesor
3 Enila Cenko Anétar PhD
4 Christopher Lockwood Anétar PhD
5 Eltion Meka Anétar PhD
6 | Stojanov Darko Anétar PhD
7 Petar Todorov Anétar PhD
Fakulteti i Informatikés
Departamenti i Shkencave Kompjuterike
Viti akademik 2017-2018
Personeli Akademik Detyra né | Titulli Personeli Akademik me Titulli
Efektiv (Emér Mbiemér) Dep. /Grada Kontraté(Emér Mbiemér) /Grada
1 Marenglen Biba Drejtues Prof. Asoc. 1 Edmond Jajaga PhD
2 Ervin Ramollari Anétar PhD 2 Elior Vila PhD
3 Nicholas Frydas Anétar PhD 3 Corrado Loglisci PhD
4 Marjana Prifti Anétar PhD kand + Roberto Corizzo PhD
5 Esmeralda Bushi Anétar MSc 5 | Marin Aranitasi PhD
: 6 Silvester Hasani Anétar MSc |
7 Enkela Hazizi Anétar MSc |
Fakulteti i Informatikés
Departmenti i Informatikés Ekonomike
Viti akademik 2017-2018
Personeli Akademik Detyra né | Titulli Personeli Akademik me Titulli
Efektiv (Emér Mbiemér) Dep. /Grada Kontraté(Emér Mbiemér) /Grada
1 Petraq Papajorgji Drejtues Profesor 1 Michelangelo Ceci Prof. As.
2 | Nertila Gjini Anétar Profesor 2 Margarita Ifti PhD
3 Rudina Guleker Anétar PhD
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4 | Elton Ballhysa | Anétar PhD kand
B Leonard Kasneci Anétar MSc
6 Aleksander Brati Anétar | M8c
7 | Ejona Tona Anétar | MSc

Fakulteti i Informatikés

Qendra per Kérkime te Avancuara Kompjuterike

Viti akademik 2017-2018

Personeli Akademik Detyra  né | Titulli Personeli Akademik me Titulli Inst. ku punon full
Efektiv (Emér Mbiemér) Dep. /Grada Kontraté(Emér Mbiemér) /Grada time

1 llir Capuni Drejtues PhD

2 Juliana Lula Anétar PhD |

3 Genc Likoskendaj Anétar PhD |

- Manjola Zeneli | Anétar MSc

5 Mehmet Zirek Anétar MSc

6 Geri Dashi Anétar MSc

7 Erjon Bejleri Anétar MSc

Késhilli Shkencor i Programit té studimit/Koordinatori/ét e programit té studimit

- AN Tabela 3
Emeér Mbiemér Titulli/grada Pozicioni né Késhillin shkencor
Ervin Ramollari Doktor Koordinator i programit Bachelor né Sisteme té
Informacionit, drejtues i késhillit
Marenglen Biba Prof. Asoc Anétar
Erida Lice MSc Anétare
Eriseld Begaj E Pérfagésues i studentéve
Cilésia e stafit drejtues, mésimdhénés dhe ndihmés akademik pér programin e studimit
Tabelat 4
Stafi akademik pér programin e studimit Bachelor ne “Sisteme té Informacionit”
(Viti akademik 2013-2014)
Personeli Akademik Detyra Titulli Personeli Akademik me Titulli Insti.ku
Efektiv né Dep. /Grada | Kontraté /Grada punon full
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér) time
1 Suzana Guxholli Profesor Prof. 1 Marjana Prifti Skenduli PhD Kandidat Hotel Sheraton
2 Emira Smokthina | Lektor I Dr. 2 Evis Trendafili PhD Kandidat UPT
3 Ines Nurja Prof.As PhD 3 Hergys Rexha PhD Kandidat uPT
4 Antonela Pero Lektore MA 4 Erita Skendaj MSc Com. Progress
5 Tidita Abdurrahmani MA Bedér
6 Aurora Guxholli MA Freelancer
Stafi akademik pér programin e studimit Bachelor ne “Sisteme té Informacionit“
(Viti akademik 2014-2015)
PAE Detyra né Titulli PAK Titulli Instit.i ku punon
(Emér Mbiemér) Dep. /Grada (Emér Mbiemér) /Grada full time
1 Nertila Gjini Profesor Prof. 1 Skender Uku Prof. As. U. Bujgesor
2 Emira Smokthina Lektore | Dr. 2 Leonard Kasneci MSc DigitAlb
3 | Ervin Ramollari - PhD
profesor
) . ] PhD
4 Matilda Lopari | Lektor Kandidat
5 Erida Lice Lektor I MSc
Paul Seefeldt Lektor MA
Emily Hill Lektore MA

(Viti akademik 2015-2016)

Stafi akademik pér programin e studimit Bachelor ne “Sisteme té Informacionit*

7

PAE Detyra né Dep. Titulli PAK Titulli Instit. ku
(Emér Mbiemér) /Grada (Emér Mbiemér) /Grada punon full time
1 Fejzi Kolaneci Profesor Prof. 1 Skender Uku | Prof. As. U. Bujgesor
2 Ervin Ramollari Asistent profesor | PhD
3 Emira Smokthina Lektor | Dr.
4 Eriona Shtembari Asistent profesor | PhD
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5 Irisi Kasapi Lektor I PhD Kandidat
_6 Matilda Lopari Lektor | PhD Kandidat
7 Klaudio Dervishaj Lektor | MSc
8 Erida Lice Lektor | MSe
Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre
Tabelat 5
Viti Akademik 2013 - 2014 Viti Akademik 2014 - 2015
Stafi akademik i programit té Stafi akademik i programit té
Titulli studimit studimit
Raporti Raporti
PAE P
AR PAE/PAK PAE FAR PAE/PAK
Profesoré 1 1/0 1 1/0
Profesoré té As. 1 0/1
Dr/PhD 2 2/0 2 2/0
Pedagogé ne proces Dr 3 0/3 1 1/0
Asistenté me Msc 1 3 1/3 3 1 3/1
Personeli ndihmés akademik . 7/0 7 7/0
| Totali 11 6 11/6 14 2 14/2
Viti Akademik 2015 - 2016
Stafi akademik i programit té
studimit
Titalli PAE PAK Raporti
PAE/PAK
Profesoré 1
Profesoré té As. 1
_Dr/PhD 3
Pedagogé ne proces Dr 2
Asistenté me Msc 2
Personeli ndihmés akademik 7
Totali 15 1 15/1
Té dhéna sipas moshés
Tabelat 6
Viti akademik 2013-2014
p biai i Numri i PAE dhe PA me moshé:
’,:r'::::e sipasitajve (25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)
PAE l;? PAE PAK PAE PAK PAE PAK PAE PAK
Profesoré 1
Profesoré té As.
Dr/PhD 1 1
Pedagogé ne proces Dr 3
Asistenté me Msc 1 3
Personeli ndihmés akademik 4 2 | 1
Totali 5 6 3 | 2 1
) Viti akademik 2014-2015
Fersouell sipas titajve Numri i PAE dhe PA me moshé:
Lgredave (25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)
o PAE | PAK | PAE PAK PAE PAK PAE PAK PAE PAK
Profesoré I
Profesoré té As. 1 |
Dr/PhD 1 | 1
Pedagogé ne proces Dr 1
Asistenté me Msc 1 1 1 1
Personeli ndihmés akademik 4 1 1 1
Totali * 2 2 2 1 2
Personeli sipas titujve Viti akademik 2015-2016
/gradave Numri i PAE dhe PA me moshé:
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(25-35) (36-45) (46-55) (56-65} (66-68)
Profesoré PAE l;? PAE PAK PAE PAK PAE PAK PAE PAK
Profesoré té As. 1
Dr/PhD 2
Pedagogé ne proces Dr 2
Asistenté me Msc 2
Personeli ndihmés akademik 4 1 1 1
Totali 10 1 1 1 1
Mjediset e fakultetit
Tabelat 7
Mjediset pér Fakultetin/pérgjegjés pér programin e o
studimit Sasia Sipérfaqja (m?)
Salla pér leksione 11 485.9
Klasa pér seminare 2 133.5
Salla pér aktivitete promovuese 5 1534
Salla pér pralktiké léndore/ profesionale 2 -
Laboratoré pér léndét - -
Laboratoré informatike 4 175.5
Salla interneti 1 97.5
Salla pér biblioteké 1 215
Mjedis pér fotokopjime, librari etj 2 25
Zyré informacioni pér studentét 2 116
Korridore/holle 7 663
Mjedise sportive 1 648
Mjedise pér aktivitetet e geverisé studentore 2 88.5
Mjedise shlodhése si kafeteri/ fast-food/etj 2 1015
Nyje hidrosanitare pér studentét 20 134.5
Parking 4 3000
2.5 m? per studenté né shkenca
Norma m?/pér student natyrore, shkenca sociale, shkenca
humane dhe arte
" 5 m? per studenté né shkenca
2
Norma m?/pér student Kkompiuterike
[ Mjediset pér stafin: Sasia Sipérfaqgja (m2)
Zyra pér Dekanin /zv dekanin/ kancelarin 5 75
Zyra pér sekretariné mésimore 2 46
Zyra pér departamentet/géndrat kérkimore 5 350
Zyra pér personelin akademik 8 305
Zyré pér financén 2 44
Zyré pér Njésiné e SBC 1 6
Salla pér mbledhje 2 133.5
Mjedis pér stafin e shérbimit S 93.3
Nyje hidrosanitare pér personelin akademik 24 152.5

Norma m?/pér person

6 m2 / staf akademik

Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né tre vitet e fundit

Tabela 8

Té ardhurat nga: Viti 2013

Viti 2014

Viti 2015

Viti 2016

Viti 2017

Pushteti gendror

Pushteti vendor

Fonde jopublike:

Grantet pér kérkim dhe

339,780
kontratat

2,542,311

17,088,464

16,765,953

18,431,704

Konsulencat, shérbimet

Tarifat pér dhe gjaté

shkollimit 387,269,029

375,452,689

373,154,603

343,443,418

316,702,893

Sponsorizimet

Shérbimet trainuese
| (kualifikimi i vazhdueshém)]

Donacione, aktivitetet
siguruese, fondacione etj
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Aktivitete tregtare (mensa, -
kafe, bare, residencat, etj) 1,400,000 1,301,005 2,584,717 1,006,525 J 81,834
SHUMA 389,008,810 379,296,005 392,827,784 361,215,895 [ 335,216,431
Kosto Viti 2013 Viti 2014 Viti 2015 Viti 2016 Viti 2017
o v L o (3] v o o w o ] U [ v v
& E E s | E | E ¥ | E | E i £ g & E E
a & o fiy 5] 2 o, 5| 2 N " P i N =
o, g O g o g U 5 8 g 8
(%) o =4 © = o = v = @ =
by I £ | & = | & oy g by E
W w w %) = 7} -
' 48% 49%, 3% 54% | 43% | 2% | 48% | 42% | 10% | 54% 45% 1% | 55% | 41% 4%

Kostoja / viti pér studentét e programit Bachelor né Sisteme té Informacionit éshté paragitur mé poshté:

Kosto/student ne euro

AY 2013-2014| AY 2014-2015| AY 2015-2016

AY 2016-2017| AY 2017-2018

€ 3,080 | € 3,456

€ 3,985

Té dhéna pér anétarét e NJBSC

Tabela 9

Anétarét e NJBSC

Detyra qé ka
né NJBSC

Sa kohé ka né
kété detyré

1 Prof. Dr. Suzana Guxholli | Kryetare e KoGaSCI

Néntor 2016

2 Dr. Andromahi Kufo

Antare e KoGaSClI, pérfagesuese i Fakultetit t¢ Ekonomisé
dhe Biznesit

Néntor 2017

Antare e KoGaSClI, pérfagesuese i Fakultetit té Drejtésisé dhe

3 PhD. Enkelejda Koka Shkencave:Shoqkrare Néntor 2017
4 PhD. Ilir Capuni | Antare e KoGaSClI, pérfagesuese i Fakultetit té Informatikés Néntor 2017
| 5 Anxhela Gjini [ Pérfagesuese e studenteve Tetor 2017
16 Prof. Dr. Ksenofon Krisafi | Ekspert i Jashtém Prill 2018
f 7 MSc. Rafaela Alushaj Kordinatore e zyrés sé sigurimit té cilésisé Tetor 2017
Plani mésimor
Tabelat 10 paragesin planin mésimor té licencuar té programit, bazuar né Aneksin 2.3:
Tabelat 10
Oré mésimore
" Leksione Seminare Laborator Praktiké %
2 > B E a
H o = o
Viti I 3 = NE 6| 8 5| B 5| 8] % ¥
éndi : JME: g 5 516 % | 8| $
Léndé/Module G e (2|3 |E|B|F|E|B|T|E|B|F|E| « o £ | F
@ S |Q|E[&|Q|F|&|Q|R|&(g|F|&]| F 9 5
] v 1) v 0 o 0 o - E
Z | Z | a Z | = | o
| Algjeber kolegji i 6 9 45 90 135

* Sipas terminologjisé sé kalendarit akademik t& UNYT, semestri 1 i referohet semestrit té vjeshtés, semestri 2 i referohet semestrit té pranverés

* Pjesé e oréve né auditor

3 Ndarja e oréve té auditorit sipas veprimtarive té ndryshme (leksion, seminar, laborator, etj), pér secilén léndé, nuk éshté parashikuar né hartimin
e kurrikul&s sé programit Bachelor né Sisteme t& Informacionit. Gjithashtu, kjo ndarje nuk &shté raportuar nga pedagogét e léndéve né silabuset
apo né regjistrat e pedagogéve. 58 fundi, dokumentat apo rregulloret e institucionit apo programit nuk e udhézojné ndonjé ndarje té tillg, pasi kjo

u lihet pedagogéve pérkatés.
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Psikologji e

: pergjithshme 1 6 2 45 90 135
3 Etika kompjuterik I 6 9 45 90 135
4 Hyrje ne programim I 6 9 45 90 135
5 Hyrje ne Informatike I 6 9 45 90 135
Calculus &
o matematike diskrete il 6 * 45 90 135
Menaxhimi dhe
T | Dreitios n|e| 9 45 | 90 | 135
Programimi Object-
8 oriented me Java 1l 6 9 45 90 135
Arkitektura e
g Kompjuterave L e 2 45 90 1
Menaxhim
projektesh ne
10 sistemetia 11 6 9 45 90 135
informacionit
Totali - 60 | 90 450 | 900 | 1350
Oré mésimore
T Leksione Seminare Laborator Praktiké %
y: B
Viti I *ﬁ & 'E" % E 7 |&
§E 2| (gl [sle| |sle] |slBl 3|53 5
Léndé/Module S| | s |2 5|E|lR 3|8 g| 8 8] w o 2 |F
o ] o ] g
S|8|E|&|B|F[<|8|8|&|B|F|S| |8 ®
w | @ 0 v ) v v | @ 6 E
Z | Z | Z | = E
Probabiliteti dhe
1| Statistika L s |9 45 | 90 | 135
Strukture te
2 Dhenash I 6 9 45 90 135
Hyrje ne
3 | Mikroekonomi ! 6 9 45 90 135
Sistemet Operative I 9 45 90 135
5 Kontabilitet I 9 45 90 135
Projektimi dhe
6 Analiza e 11 6 9 45 90 135
Algoritmave
Sistemet e
7 Databazeave 11 6 9 45 90 135
g | Menaghimy n|e| o 45 | 90 | 135
njohurise
Rrjetat
9 Kompiuterike 11 6 9 ,' 45 90 135
10 LA;"erm dhe kontrolli 1 6 9 lEI 45 20 135
Totali 60 | 90 | 450 | 900 [ 1350
Oré mésimore
0 Leksione Seminare Laborator Praktiké B
> 7]
Viti 11 k: 2, 5 5 0w
RN RN
Léndé/Module b e | B E E - E 3 E 213 | g Y E g = &
S |Q|E|&|g|7|& A& |8 F|BE s c| E
. 0 v 0 v o B 5
Z | a z | = o =
1 Inxhenieri I 6 9 45 90 135
Software 1
Hyrije ne 45 90 135
: Makroekonomi I e i
MIS - Menaxhimi i
3 | Sistemeve te I 6 9 45 90 135
Informacionit
4 {_cndc me zgjedhje I 6 9 a5 90 135
5 | Tema e Diplomes [ & 12 30 270 300
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11

Inxhinieria e

slgarine I 6 9 45 90 135
Lende me zgjedhje I 6 9 45 a0 135
11

nd - zgjedhj

hc;n e me zgjedhje I 6 9 45 90 135
{_:\?nde me zgjedhje 1 6 9 45 a0 135
Totali 60 | 90 435 | 915 1350

Ményra e pércaktimit té krediteve (1 ECTS) pér format e studimit:
*» 7.5 oré né auditor dhe 15 oré puné e pavarur e studentit, pér 1éndét qé i pérkasin tipeve té

veprimtarisé A, B, C, dhe D

e 2.5 oré né auditor dhe 20 oré puné e pavarur e studentit, pér 1éndét qé i pérkasin tipit té

veprimtarisé I' (Teza e Diplomés)

Plani mésimor i ndaré sipas Veprimtarive Formuese (A-F)

Tabela 11

PLANI MESIMOR pér programin e studimit Bachelor né Sisteme té Informacionit

“Tipi i Veprimtarisé (A-F)

Lénda/Moduli

3
7

Totali

Veprimtari né disiplina té formimit té
pérgjithshém (A)

Algjeber kolegji

Psikologji e p€rgjithshme

18

Etika kompjuterike

Veprimtari né disiplina té formimit karakterizues
(B)

Hyrje né programim

Hyrje né Informatike

Programimi Object-oriented me Java

Arkitektura e Kompjuterave

Menaxhim projektesh né sistemet e
informacionit

Strukture te Dhenash

Hyrje ne Mikroekonomi

Sistemet Operative

S0

Projektimi dhe Analiza e Algoritmave

Sistemet e Databazave

Rrjetat Kompjuterike

Inxhenieri Software |

Hyrje ne Makroekonomi

MIS - Menaxhimi i Sistemeve te
Informacionit

Inxhinieria e sigurise

Veprimtari né disiplina té Ngjashme dhe/ose
integruese (C)

Calculus & matematike diskrete

Menaxhimi dhe Drejtimi

Probabiliteti dhe Statistika

36

Kontabilitet

Menaxhim i njohurise

Auditi dhe kontrrolli i IT

Veprimtari né disiplina me zgjedhje (D)

Léndé me zgjedhje 1

Léndé me zgjedhje 2

24

Léndé me zgjedhje 3

Léndé me zgjedhje 4

Njohuri té tjera formuese si plotésime né gjuhét
e huaja, informatiké, stazh, apo praktika (E)

(nuk ka)

o ||| V|||V O DDV ||V || O V||| OOy

Teza e Diplomeés (F)

Tema e Diplomes

—
b2

12

Ndryshimet né planin mésimor, krahasuar me programin e licensuar

Tabela 12

s
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Oré mésimore

Leksio | Semin | Laborat Praktikeé
ne are or E
W
i: B 8
[ - =
- ] = -
Léndé/Module 2|8 & s | s8] |slgl |glel [5]8] 3| §| 3
> 18 a|, £la s d £ d 2|5 9 ~ a
3 vvaapgapﬁavgagm o | =
S OlF(&[/E&(Q|E(&|Q|8|G| 5| o] &
= w| v ™ w| v - w | @ - W | W = E
ol |®] Z | = E o
Calculus &
Matematiké diskrete I II 6 9 | 45 90 135
1 (ishte)
Kalkulus & |
Matematiké diskrete 11 | 6 9 | 45 S0 135
(u ndryshual
Probabiliteti dhe
Statistika (ishte] rLli|&| 2 e | 40 | Toe

2 Probabiliteti dhe
Statistika (u I1 11 6 9 45 90 135
ndryshua)
$1stemet Operative 1 I 6 9 45 90 135

3 (ishte)
Sistemet Operative 1 1 6 9 45 90 135
(u ndryshual)
ontabilitel ml1|e6]| 9 45 | 90 | 135

4 (ishte)

Kontabilitet Financiar [ I 6 9 45 90 135
(u ndryshua)

Projektimi dhe Analiza

e Algoritmave (ishte] LB 2 45 | 90 | 135

5 | Projektimi dhe Analiza
e Algoritmave (u 111 1 6 9 45 90 135
ndryshua)

Rrjetat Kompjuterike 1 1 6 9 45 90 135

6 {lel‘lle] . .

Rrietat Kompjuterike 1 I 6 9 45 90 135
{(u ndryshua)

Hyrje né 45 | 90 | 135
Makroekonomi (ishte) ol ! 4 v

[ Hyrje né
Makroekonomi {u I 11 6 9 45 90 135
ndryshua)

8 (nuk ishte) 0 0 0 0 0
English [ 1 ! 6 9 45 90 135

9 (nuk ishte] 0 0 I 0 0 0
English I 1 1l 6 9 45 | 90 135
(nuk ishte} 0 0 0 0] 0

10 E‘1.1g11I51_1 1l (me i [ 6 9 45 90 135
déshiré)

(nuk ishte} 0 0 0 0 0

11 | English IV {me
déshiré) " J 9 ?

12 Menaxhim i Njohurisé 1|1 6 9 45 90 135
(u hoq) 0 | 0 0 0 0
Léndé me Zgjedhje [V 11 | 1I 6 9 45 90 135

13 0 0 | 0 0
{u hoaqg) _ 0

14 Mer?a_xhlm‘u dhe 1 1 6 g 45 90 135
Drejtimi (ishte)

Parime te Menaxhimit I 1 6 9 45 90 135
(u ndryshua)

Auditi dhe Kontrolli i 45 90 135
IT (ishte] mlu|eé |9

15 Auditimi dhe Kontrolli
i Sistemeve té I 1 6 g 45 90 135
Informacionit (u
ndryshua)

MIS — Menaxhimi i
Sistemeve té mur | 1 6 9 45 | 90 135
Informacionit (ishte)
16 :
Sistemet e
Informacionit té 111 I 6 9 45 90 135

Menaxhimit (u
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[ ndryshua)

Ndryshime né total 24 | 36 | 180 | 360 | 540
Plani mésimor i lidhur me personelin akademik pérkatés
Tabela 13
Viti akademik 2013-2014
Pedagogu/ Titulli/ Ngarkesa Statusi
Lénda /Moduli Pedagogét grada Departamenti mésimore | PAE apo
pérgjegjés kualifikimi (oré€) PAK
: ; : Departamenti i
1. | Algjeb E S ;
gieber mira Smokthina Dr Shkencave Kompjuterike 45 PAE
Psikologji e .
2. | Pergjithshme Aurora Guxholli MA PAK* 45 PAK
. : . Marjana Prifti- PhD
3. Etika Kompjuterike Skenduli kandidat PAK 45 PAK
Hyrje ne Programim Erita Skendaj MSc PAK 45 PAK
4 3 1 y PhD
Hyrje ne Informatike Evis Trendafili iandidat PAK 45 PAK
: Tidita
6. English [ Kodncranmani MA PAK 45 PAK
. Departamenti i
T English [I Ant laP BhIRpE y i
e i s Administrim Biznesit %0 PAE
Departamenti i
8. Kontabilitet Financiar Suzana Guxholli Prof. Ekonomiksit dhe 45 PAE
Financés
Programimi Object- : , PhD
9 Ofiented me Java Evis Trendafili kandidat PAK 45 PAK
Arkitektura e PhD
10 Kompjuterave Hergys Rexha wandidat PAK 45 PAK
Menaxhim Projektesh
11 | ne Sistemet e Erita Skendaj MSc PAK 45 PAK
Informacionit
: - : Departamenti i
12 | Algjeber (Perseritje) | Ines Nurja PhD Shkencave Kompjuterike 45 PAE
[ 450
Viti akademik 2014-2015
Pedagogu/ Titulli/ Ngarkesa Statusi
Lénda /Moduli Pedagogét grada Departamenti mésimore | PAE apo
pérgjegjés kualifikimi (oré) PAK
8 Rrjetat Kompjuterike Leonard Kasneci MSc PAK 45 PAK
gy ; Departamenti i
: h h ¥ ; ;
2 Struktura te Dhenas Ervin Ramollari PhD Shkencave Kompjuterike 45 PAE
. i ; . PhD Qendra Kérkimore pér
3 Parime te Menaxhimit | Matilda Lopari Kandidat Elioitoni & Biznes 45 PAE
@ [Thmens Skender Uku Prof. Asoc. | PAK 45 PAK
Mikroekonomi
Kalkulus & % IR Departamenti i
5. | Matematike Diskrete | ortila Gjini beol, Shkencave Kompjuterike i FhE
6. | English III Emily Hill MA Dep.i Biropomieelt dhe 45 PAE
Financés
7. | Sistemet Operative Ervin Ramollari | PhD Departamentil = 45 PAE
Shkencave Kompjuterike
8. | Sistemet e Databazave | Erida Lice MSc Dopgcamentis ., . a5 PAE
Shkencave Kompjuterike
Hyrje ne 3
9. \iakrosbonom] Skender Uku Prof. Asoc. PAK 45 PAK
Probabiliteti dhe o ; Departamenti i
- Statistika Emu Smoktiung, | U6 Shkencave Kompjuterike e FAE
Auditimi dhe Kontrolli Departamenti i
11 | i S}stcmelve te Erida Lice MSc Shkencave Kompjuterike 45 PAE
Informacionit
. Departamenti i
12 | English IV Paul Seefeldt MA Adiministrim Biznesit 45 PAE
) 2 ) y Departamenti i
13 | Algjeber (Perseritje) Emira Smokthina | Dr. Shkencave Konipjiiterike 45 PAE
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Viti akademik 2015-2016

Pedagogu/ Titulli/ Ngarkesa Statusi
Lénda [Moduli Pedagogét grada Departamenti mésimore | PAE apo
pérgjegjés kualifikimi (oré) PAK
i ; : Departamenti i P
1= Inxhinieri Software I | Ervin Ramollari PhD Shkencave Kompjuteriice 45 PAE
Projektimi dhe Dagart ti
2. | Analiza e Klaudio Dervishaj MSe Sl:ﬁe fam:?; L, ki 45 LCPAR
Algoritmave REAVEROMBIERES . B
Sistemet e | Depart b
3 Informacionit te Erida Lice MSc SEE amer;(1 L e 45 PAE
Menzxhithit encave Kompjuterike
Léndé me Zgjedhje 1 T : PhD Departamenti i
% | (Strategii Biznesi) | '™'° Kasapi Kandidat | Administrim Biznesit a5 i
Inxhinieria e 4 R ; Departamenti i '
> Sigurise i ot i Shkencave Kompjuterike 45
Léndé me zgjedhje 2 ; "
(Teknologjite e E- ; . PhD enies Kegamace pot '
6. Matilda Lopari : Studime té Ekonomisé 45 PAE
Commerce dhe Kandidat : :
. dhe Biznesit
Marketingut)
Lendk'me-zgedhye Departamenti i gt
7. | (Menaxhimi i Eriona Shtembari PhD DA L 45 | PAE
) . Administrim Biznesit
Burimeve Njerezore) |
8. Léndé me zgjedhje 4 | ?? ?? 27 2 29
; : ; Departamenti i
9. Tema e Diplomes Ervin Ramollari PhD Shikencave Kompjtiterile 30 PAE
Arloiteldurd ¢ Departamenti i
9. Kompjl.'ltlerave Ervin Ramollari PhD Shkencave Kompjuterike 45 PAE
[Perseritje)
Progamimi Object- s
g ; ; ; Departamenti i
10. Oncnte_d_ me Java Klaudio Dervishaj MSc Shkencave Kompjuterike 45 PAE
(Perseritje|
; - 2 ; Departamenti i
11. | Algjeber (Perseritje] Emira Smokthina Dr. Shkencave Kompjuterike 45 PAE
Parime te PhD Qendra Kérkimore pér
12. | Menaxhimit Matilda Lopari Kandidat Studime té Ekonomisé 45 PAE
(Perseritje) dhe Biznesit
Probabiliteti dhe Qendra Kérkimore pér
13. | Statistika Fejzi Kolaneci Prof. Studime té Ekonomisé 45 PAE
(Perseritje) dhe Biznesit
Ngarkesa totale né auditor pér format e mésimdhénies né programin e studimit
Tabela 14
Programi i Studimit Bachelor né Sisteme té
Informacionit
Format e mésimdhénies Ofe"t toFale
né auditor
Leksione n/a*
Seminare n/a
Ushtrime n/a
Laboratore n/a
Praktiké léndore n/a
Praktiké profesionale n/a
Etj n/a
Né total 1335
* nuk aplikohet ndarja e oréve né auditor sipas veprimtarive
Format e kontrollit té njohurive
Tabela 15
Pjesémarrja dhe aktivizimi 10%
Detyra e kursit 30%
Midterm 30%
Provimi pérfundimtar 30%
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Shkalla e vlerésimit sipas pikéve, e cila éshté e njéjté pér té gjitha 16ndét, pércaktohet né rregulloren e

programit [Aneksi 3: Rregullore e Programeve Bachelor ne Gjuhen Shqipe, Neni 57] dhe paragitet né Tabelén
15a.

Tabela 15

| Piké Nota Kuptimi
0-44

45-54
55-64
65-74
75-84
85-94
95-100 10

Jo-kaluese

Kaluese

Aktivizimi i studentéve né aktivitete té njésisé

Tabela 16 paraqget akivizimin e studentéve né aktivitetin shkencor té IAL, népermjet temave té& diplomés. Pér
shkak té numrit té vogél té tyre, edhe numri i temave té diplomés ge jané pérfunduar éshté relativisht i
vogél.

Tabela 16
Aktiviteti shkencor i IAL e stu.dentéve e
- aktivizuar
Pér punime shkencore individuale té pedagogéve 0
Pér projekte shkencore né rang Departamenti 3
Pér projekte shkencore né rang Fakulteti 3
Pér projekte shkencore né bashképunim me té tjeré 0
Cilésia né hyrje e studentéve
Tabela 17
Programi i studimit Studenté té St‘l;d:nté - N Tdots.li“i
Bsc né Sisteme te regjistruar né vitin Nota Mesatare ?r;.dn:f::‘i;'x r:;.- Mes:::re e ::.teve
- _I_nformacionit akademik vitin e akademik regjistruar
2013-2014 8 7.75 0 nj/a 8
2014-2015 0 nja* 0 n/a 0
2015-2016 0 n/a 0 n/a 0
2016-2017 0 n/a 0 n/a 0
2017-2018 0 n/a 0 nj/a 0
Né total 8 7.75 0 n/a 8

*nuk aplikohet

Tabela 18 pérmban informacion shtesé né lidhje me studentét ge jané diplomuar (i kané plotésuar té gjitha
kérkesat e programit té studimit pér diplomim), studentét gé jané térhequr nga programi ose transferuar
(cregjistruar), dhe studentét qé ende jané né program por nuk kané plotésuar kérkesat pér diplomim, sipas
viteve akademike.

Tabela 18
» Students | Studentét® | g genté g8
Viti té cregjistruar vazhdojné né
Akademik 2 nga
diplomuar 3 program
programi
2013-2014 0 0 8
2014-2015 0 2 6
2015-2016 3 1 5
2016-2017 0 0 2
2017-2018 0 0 2
Né total 3 3 n/a
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Té dhéna pér kérkimin shkencor

Tabela 19
[ Aktivitete t planifikuara individuale dhe né rang Institacioni & vitet  fundit (2017/18),
Fakulteti i Informatikés
1. | Numrii botimeve nga personeli akademik efektiv i IAL 25
2. | Numri i projekteve kérkimore té fituara 0
3. | Numri i projekteve té zbatuara 5
4. Numri i aktiviteteve shkencore té organizuara nga IAL 0
5. Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda iAL 9
6. Numri i kérkimit shkencor me procesin mésimor -
7. | Numri i studentéve té pérfshiré né kérkimin shkencor 3
8. | Numrii Cmimeve Kombétare 2
Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar
Tabela 20

Aktivitete shkencore individuale dhe né rang Programi studimi né kuadér té bashképunimit

ndérkombétar né vitet e fundit

.

1 | Numri i pjesémarrésve si partneré né projekte Kombétare apo ndérkombétare 21
2 | Numri i Leksioneve dhe seminareve me lektoré té huaj (ose oré mésimore) 56
3 | Numri i pjesémarrésve né trainime fushén e kérkimit shkencor jashté vendit 6
4 | Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt programit té studimit 31
5 | Infrastruktura né funksion té kérkimit shkencor

6 | Numrii pjesémarrésve né aktivitete shkencore jashté IAL/ jashté vendit dhe prezantime 45
7 | Numri i Cmimeve ndérkombétare né fushén e kérkimit shkencor.

Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale, komunitetin e

biznesit, trequn e punés dhe aktoré té tjeré shogéroré té réndésishém pér arsimin e larté

Tabela 21

Institucionet dhe Organizatat bashképunuese

Institucionet geveritare bashképunuese:

Lloji i bashképunimit

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme

Memorandum of Understanding

Ministria e Kulturés

Memorandum of Understanding

Bashkia e Tiranés

Memorandum of Understanding

Posta Shqgiptare

Memorandum of Understanding

Ministria e Integrimit

Panairi i punésimit /| Marréveshje pér internshipe

Ministria e Financés

Panairi i punésimit / Internshipe

Organizatat Profesionale:

SUNY-ESC

Memorandum of Agreement

University of Greewich

Memorandum of Agreement

Bilston Community College (BCC)

Memorandum of Understanding

Middle East Technical University METU

Marréveshje ndér-institucionale pér Programin

Erasmus+

University of Bolton

Memorandum of Understanding

Science Po Rennes, France

Marréveshje ndér-institucionale pér Programin

Erasmus+

Unveristy of New York Prague (UNYP)

Memorandum of Understanding

New York College Athens

Memorandum of Understanding

New York College Thessaloniki

Memorandum of Understanding

Paris Lodron University Salzburg

Memorandum of Understanding

University Politechnica Bucharest

Memorandum of Understanding

University of Genoa

Memorandum of Understanding

Dicle University, Turkey

Marréveshje ndér-institucionale pér Erasmus+

Sharda University, India

Memorandum of Understanding

Chitkara University, India

Memorandum of Understanding

Thilisi State University, Georgia

Memorandum of Understanding

[ University “Ismail Qemali” Vlore

Memorandum of Understanding
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Universiteti “Fan 5. Noli” Korce

Memorandum of Understanding

University of Porto, Portugal

Memorandum of Understanding

University of A Cururfia, Spain

Memorandum of Understanding

The Institute of Art Studies at the Bulgarian

Academy of Sciences

Memorandum of Understanding

Universiteti “Aleksander Moisiu” Durres

Memorandum of Understanding

Institute of National History Macedonia

Memorandum of Understanding

McGraw Hill (Publishing House)

Memorandum of Understanding

Komuniteti i biznesit, tregu i punés:

European Centre Foundation

Memorandum of Collaboration

Alpha Bank

Memorandum of Collaboration

Centry 21

Panairi 1 punésimit / Internshipe

Spitali Hygela

Panairi i punésimit / Internshipe

Porche Albania

Panairi i punésimit / Internshipe

TUV Austria

Panairi i punésimit / Internshipe

Price WaterHouse Cooper Tirana

Panairi i punésimit / Internshipe

Credit Agricole Bank

Panairi 1 punésimit / Internshipe

Raiffeisen Bank

Panairi i punésimit / Internshipe

Vodafone Albania

Panairi i punésimit / Internshipe

San Tara ShPK

Panairi i punésimit / Internshipe

Credins Bank

Panairi i punésimit / Internshipe

Besa Fund

Panairi i punésimit / Internshipe

Europrinty ShPK

Panairi i punésimit / Internshipe

Grant Thornton

Panairi i punésimit / Internshipe

Agna Group

Panairi i punésimit / Internshipe

Tirana Business Park

Panairi i punésimit / Internshipe
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